
 

 

 

 

 

 

9ƛƴƭŀŘǳƴƎ 
.ŜǊŎƘǘƻƭŘǎǘŀƎǎ-DŜƳŜƛƴŘŜǾŜǊǎŀƳƳƭǳƴƎ 

tƻƭƛǘƛǎŎƘŜ DŜƳŜƛƴŘŜ bŜǳƴŦƻǊƴ 

5ƻƴƴŜǊǎǘŀƎΣ нΦ WŀƴǳŀǊ нлнлΣ фΦол ¦ƘǊ 

{ŎƘǳƭƘŀǳǎ wƛŜǘŀŎƪŜǊ 
 

 

.h¢{/I!C¢ ¦b5    
.¦5D9¢ нлнл 

      

{ǘƛƳƳǊŜŎƘǘǎŀǳǎǿŜƛǎ ŀǳŦ ŘŜǊ wǸŎƪǎŜƛǘŜ 

 

 

 

 



LbI![¢{±9w½9L/IbL{ 

Inhalt sverzeichnis  

Traktandenliste __________________________________________________________________ 2 

Kreditbegehren Einlenker Ossingerstrasse / Parkplatz Oberneunforn ____ 3 

Kreditbegehren Totalrevision Kommunalplanung ___________________________ 6 

Budget 2020 _____________________________________________________________________ 7 

Dreistufige Erfolgsrechnung _________________________________________________ 15 

Erfolgsrechnung funktionale Gliederung ___________________________________ 16 

Investitionsrechnung _________________________________________________________ 18 

Investitionsplanung bis 2023 ________________________________________________ 19 

Erteilung Ehrenbu rgerrecht an Aegidius (Gilg) Stu ssi _____________________ 20 

Anhang – Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung _________________ 21 

Anhang – Erfolgsrechnung nach Artengliederung __________________________ 44 

Anhang – Investitionsrechnung ______________________________________________ 53 

 Anhang – Finanzplanung _____________________________________________________ 55 

Anhang – Finanzkennzahlen _________________________________________________ 57 

Anhang - Finanzierungsnachweis ____________________________________________ 58 

Anhang – Budget 2020 Wasserversorgung _________________________________ 59 

Anhang – Budget 2020 Abwasserbeseitigung ______________________________ 61 

Anhang – Budget 2020 Abfallbeseitigung ___________________________________ 63 

Anhang – Budget 2020 Elektrizita t Netz ____________________________________ 65 

Anhang – Budget 2020 Elektrizita t Handel _________________________________ 67 

 

 

 

 



¢w!Y¢!b59b[L{¢9 

Seite 2 

4ÒÁËÔÁÎÄÅÎÌÉÓÔÅ 

1. Wahl von zwei Stimmenza hlern oder Stimmenza hlerinnen 

2. Protokoll der Gemeindeversammlung vom 10. Mai 2019 

3. Bruttokreditbegehren Projekt Einlenker Ossingerstrasse-Hauptstrasse / 

Parkplatz Oberneunforn u ber CHF 310‘000.00 exkl. MwSt. 

4. Bruttokreditbegehren Totalrevision Kommunalplanung u ber 

CHF 130‘000.00 exkl. MwSt. 

5. Genehmigung Budget 2020 und Steuerfuss von 41 % (bisher 44 %) 

6. Erteilung Ehrenbu rgerrecht an Aegidius (Gilg) Stu ssi 

7. Verschiedenes und Umfrage 

a. Information Stand Verkehrsplanung 

b. Information Stand Mobilfunkanlage Niederneunforn 

Das ausfu hrliche Protokoll kann auf der Gemeindekanzlei oder unter 

www.neunforn.ch eingesehen werden. An der Gemeindeversammlung wird auf 

das Verlesen des Protokolls verzichtet. Das Budget 2020 wird nur in der 

Kurzfassung zugestellt. Die ausfu hrliche Version kann unter www.neunforn.ch 

heruntergeladen oder auf der Gemeindekanzlei bestellt werden. 

Neben zwei Bruttokreditbegehren und der Genehmigung des Budget und 

Steuerfusses 2020 mo chte der Gemeinderat Aegidius (Gilg) Stu ssi fu r seinen 

jahrelangen, unermu dlichen Einsatz zum Wohle der Gemeinde Neunforn 

danken und Ihm das Ehrenbu rgerrecht von Neunforn verleihen. Im Anschluss 

an die Versammlung pra sentiert Gilg Stu ssi dann das Heft Nr. 9 der Reihe 

nu fere. 

Der Gemeinderat offeriert Ihnen nach der Versammlung den traditionellen 

Neujahrs-Ape ro mit Spezialita ten. Auf zahlreiche, sowie aktive Versammlungs-

besucherinnen und –besucher freuen wir uns jetzt schon. 

Wir wu nschen Ihnen eine besinnliche Adventszeit, frohe Festtage und alles Gute 

im kommenden Jahr. 

$ÅÒ 'ÅÍÅÉÎÄÅÒÁÔ .ÅÕÎÆÏÒÎ 

http://www.neunforn.ch/
http://www.neunforn.ch/


Yw95L¢.9D9Iw9b 9Lb[9bY9w h{{LbD9w{¢w!{{9 κ 
t!wYt[!¢½ h.9wb9¦bChwb 

Seite 3 

+ÒÅÄÉÔÂÅÇÅÈÒÅÎ %ÉÎÌÅÎËÅÒ /ÓÓÉÎÇÅÒÓÔÒÁÓÓÅ Ⱦ 0ÁÒËÐÌÁÔÚ 
/ÂÅÒÎÅÕÎÆÏÒÎ 

.w¦¢¢hYw95L¢ «.9w /IC омлΨлллΦлл 9·Y[Φ a²{¢Φ C«w 5!{ twhW9Y¢ 
9Lb[9bY9w h{{LbD9w{¢w!{{9-I!¦t¢{¢w!{{9 κ t!wYt[!¢½ 
h.9wb9¦bChwb 

 

Geplant sind der Neubau eines Parkplatzes (15 PP) inkl. Veloparkplatz auf der 

Dreieckwiese, der Neubau von behindertengerechten Bushaltestellen auf 

beiden Seiten, die rechtwinklige Einmu ndung der Ossinger- in die Hauptstrasse 

sowie die Neugestaltung der Einmu ndung Kirchgasse in die Ossingerstrasse. Da 

es sich dabei um einen Eingriff in zwei Kantonsstrassen handelt, liegt die 

Federfu hrung fu r das Strassenprojekt beim Kanton, fu r den Parkplatz bei der 

Gemeinde. 

Mit dem Projekt werden verschiedene Ziele verfolgt. Einerseits kann mit der 

Neugestaltung der Einlenker der Ossingerstrasse und der Kirchgasse die 

Verkehrssicherheit massiv verbessert werden. Durch die rechtwinklige 

Strassenfu hrung wird der Verkehr verlangsamt. Selbstversta ndlich werden alle 

Vorgaben zu Sichtbermen und Schleppkurven eingehalten. Bei der Auflage des 

Verkehrskonzepts wurden diese Punkte mehrfach als verbesserungswu rdig 

bezeichnet. 

Mit der Erstellung der Parkpla tze auf der Parzelle Nr. 214 wird die Gemeinde 

erstmals o ffentliche Parkpla tze zur Verfu gung stellen ko nnen. Bei gro sseren 

Anla ssen im Gemeindehaus oder in der Kirche herrscht regelma ssig 

Parkplatznot. Auch wenn die Pla tze nicht direkt beim Gemeindehaus liegen, ist 

die Gehdistanz zumutbar. Eine Bewirtschaftung ist momentan nicht vorgesehen, 

ein Dauerparkieren wird aber nicht gestattet sein. Gleichzeitig mit dem 

Parkplatz soll die Bushaltestelle „Dorf“ etwas nach Westen verlegt werden. 

Damit kann der lang gehegte Wunsch nach einem Warteha uschen auf 

gemeindeeigenem Land verwirklicht werden. Ebenfalls kann beidseitig eine 

behindertengerechte (ho here) Einstiegskante erstellt werden. Mit der neuen 

Haltestelle „Stocken“ und der baulichen Entwicklungsmo glichkeit im „Bru el“ ist 

die neue Haltestelle aus Sicht des Gemeinderates am richtigen Ort. 



Yw95L¢.9D9Iw9b 9Lb[9bY9w h{{LbD9w{¢w!{{9 κ 
t!wYt[!¢½ h.9wb9¦bChwb 

Seite 4 

 

Der Zeitplan sieht die Erarbeitung des Bauprojektes inkl. eventuellem 

Landerwerbsplan bis Februar 2020, die o ffentliche Auflage und Submission der 

Arbeiten Ende Ma rz 2020 und schliesslich den Baubeginn Ende Juni 2020 vor. 

Der Kostenvoranschlag fu r das vorliegende Projekt sieht wie folgt aus: 

Regiearbeiten CHF 10‘000.00 

Baustelleneinrichtung CHF 18‘500.00 

Abbru che / Demontagen / Holzen CHF 35‘950.00 

Baugruben und Erdbau CHF 14‘950.00 

Fundationsschichten Verkehrsanlagen CHF 44‘900.00 

Pfla sterungen und Abschlu sse CHF 78‘500.00 

Belagsarbeiten CHF 84‘500.00 

Entwa sserungen CHF 12‘150.00 

Markierungen / Personenunterstand CHF 27‘500.00 

Gartenbau CHF 49‘800.00 

Diverses / Unvorhergesehenes CHF 38‘000.00 



Yw95L¢.9D9Iw9b 9Lb[9bY9w h{{LbD9w{¢w!{{9 κ 
t!wYt[!¢½ h.9wb9¦bChwb 

Seite 5 

Vermessung CHF 3‘000.00 

Landerwerb CHF 29‘200.00 

Projekt- und Bauleitung CHF 54‘000.00 

'ÅÓÁÍÔËÏÓÔÅÎ ÂÒÕÔÔÏ ÅØËÌȢ -×3ÔȢ #(& υππȬωυπȢππ 

 

Die Bruttogesamtkosten teilen sich der Kanton und die Gemeinde. Die 

Gemeinde tra gt dabei die Kosten fu r Parkplatz und Kirchgasse von rund 

CHF 210‘000.00. Hinzu kommt noch der Gemeindeanteil von gescha tzt 

CHF 100‘000.00 an den Kosten des Kantons gema ss Gesetz u ber Strassen und 

Wege. 

!b¢w!D !b 5L9 D9a9Lb59±9w{!aa[¦bD 

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Bruttokredites fu r das Projekt 

Einlenker Ossingerstrasse-Hauptstrasse / Parkplatz Oberneunforn u ber 

CHF 310‘000.00 exkl. MwSt.  



Yw95L¢.9D9Iw9b ¢h¢![w9±L{Lhb Yhaa¦b![t[!b¦bD 

Seite 6 

+ÒÅÄÉÔÂÅÇÅÈÒÅÎ 4ÏÔÁÌÒÅÖÉÓÉÏÎ +ÏÍÍÕÎÁÌÐÌÁÎÕÎÇ 

.w¦¢¢hYw95L¢ «.9w /IC молΨлллΦлл 9·Y[Φ a²{¢Φ C«w 5L9 !w.9L¢9b 
½¦w ¢h¢![w9±L{Lhb 59w Yhaa¦b![t[!b¦bD 

 

Auf den 1. Januar 2013 wurde das revidierte kantonale Planungs- und 

Baugesetz (PBG) in Kraft gesetzt. Dieses schreibt den Gemeinden vor, ihre 

Rahmennutzungspla ne innert fu nf Jahren an die Bestimmungen des revidierten 

Gesetzes und an die Interkantonale Vereinbarung zur Harmonisierung der 

Baubegriffe (IVHB) anzupassen. In einer ersten Phase wurde u ber die letzten 

zwei Jahre das Baureglement u berarbeitet und per 31. Juli 2019 in Kraft gesetzt. 

Die Frist zur U berarbeitung der Rahmennutzungspla ne konnte derweil 

verla ngert werden. 

Nun soll in einer zweiten Phase die gesamte Kommunalplanung u berarbeitet 

werden. Dies beinhaltet die folgenden Arbeiten: 

¶ Anpassung des kommunalen Richtplans 

¶ Anpassung des Rahmennutzungsplans (Baureglement und Zonenplan) 

¶ U berfu hrung der Gefahrenkarte in die Kommunalplanung 

¶ U berpru fung und Anpassung des Schutzplans Natur- und Kulturobjekte 

¶ Anpassung der Sondernutzungspla ne 

¶ Ausscheidung der Gewa sserra ume 

Es wurden vier Planungsbu ros um eine Offerte fu r die obengenannten Arbeiten 

gebeten. Das bestehende Ortsplanungsbu ro sowie zwei weitere haben ein 

Angebot eingereicht, ein Planungsbu ro hat aufgrund grosser Auslastung 

verzichtet. Das Auswahlverfahren la uft noch. Aufgrund der eingereichten 

Kostenvoranschla ge ist mit Auslagen von insgesamt CHF 130‘000.00 exkl. MwSt. 

zu rechnen, verteilt auf zwei bis maximal drei Jahre. 

!b¢w!D !b 5L9 D9a9Lb59±9w{!aa[¦bD 

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Bruttokredites fu r die 

Arbeiten zur Totalrevision der Kommunalplanung u ber CHF 130‘000.00 exkl. 

MwSt.  



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 7 

"ÕÄÇÅÔ ςπςπ 

![[D9a9Lb9{ ½¦a .¦5D9¢ нлнл κ {¢9¦9wC¦{{ 

Das Budget 2020 sieht mit einem Aufwandu berschuss von CHF 70‘365.00 ein 

Defizit vor. Die Steuerkraft wird 2020 etwas sinken. Aufgrund der in den letzten 

Jahren angeha uften U berschu sse und des recht hohen Eigenkapitals schla gt der 

Gemeinderat dennoch eine Senkung des Steuerfusses um 3 % auf neu 41 % vor. 

Dies erfolgt auch im Interesse des Gesamtsteuerfusses fu r unsere 

Einwohnerinnen und Einwohner. Mit dem absehbaren Wachstum der 

Bevo lkerung sollte ein Teil der Ausfa lle wieder kompensiert werden ko nnen. 

Dank einer weitsichtigen Investitionspolitik und einer schlanken Verwaltung 

hat die Gemeinde ihre Aufwa nde im Griff und hofft der Gemeindeversammlung 

auch in Zukunft einen attraktiven Steuerfuss beantragen zu ko nnen. 

 
Budget Budget Rechnung 

 
2020  2019  2018  

Erfolgsrechnung  
 

  
Aufwand 3‘150‘196 3‘025‘900 3'639'648 
Ertrag 3'079‘831 3'052‘289 3'691'009 
Ertragsüberschuss 

 
26‘389 51’361 

Aufwandüberschuss 70ô365  
 

Investitionsrechnung  
 

 
 

Nettoinvestitionen 445‘600 291‘200 -473‘360 

In den Funktionen „Allgemeine Verwaltung“ und „O ffentliche Ordnung und 

Sicherheit, Verteidigung“ sind keine grossen Vera nderungen gegenu ber dem 

Vorjahresbudget zu erwarten. Der Minderaufwand in der Funktion „Kultur, 

Sport, Freizeit und Kirche“ ist auf die Erarbeitung des Themenheftes Nr. 9 im 

Jahr 2019 zuru ckzufu hren. Einen Unsicherheitsfaktor stellen die Funktionen 

„Gesundheit“ und „Soziale Sicherheit“ dar, welche kaum genau zu budgetieren 

sind. Im Bereich „Gesundheit“ beteiligt sich der Kanton neu mit 40 % an den 

Aufwendungen fu r die ambulante Pflege, im Gegenzug steigt der 

Gemeindeanteil bei der stationa ren Pflege von 50 % auf 60 %. Bei der „Sozialen 

Sicherheit“ steigen die Kosten im Asylwesen leicht an, die Lohnkosten sinken 

aufgrund des geringeren Pensums der neuen Stelleninhaberin sowie der 

geringeren Entscha digung an die Pflegemutter hingegen. 



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 8 

Im na chsten Jahr sind an diversen Gemeindestrassen kleinere 

Unterhaltsarbeiten geplant, weshalb das Budget in der Erfolgsrechnung auf 

CHF 130‘000 erho ht wurde. Daneben wird fu r Gemeindestrassen eine gro ssere 

Investition in den Parkplatz und die Kirchgasse in Oberneunforn u ber die 

Investitionsrechnung geta tigt. Zudem sollen die Umstellung der 

Strassenbeleuchtung auf LED weiter vorangetrieben und im gesamten 

Gemeindegebiet die Schlammsammler abgesaugt werden. Des Weiteren wird ab 

dem na chsten Jahr lediglich noch eine SBB-Gemeindetageskarte pro Tag 

angeboten. Die Tageskarten ko nnen dann neu beim Volg in Oberneunforn 

bezogen werden. 

Im Bereich „Umweltschutz und Raumordnung“ gilt es die geplante Technische 

Untersuchung der ehemaligen Kehrichtablagerung Birchen als belasteter 

Standort zu erwa hnen. Zudem soll ein Gewa sserunterhaltskonzept erarbeitet 

werden. Die Bereiche „Volkswirtschaft“ und „Finanzen Steuern“ zeigen ein 

a hnliches Bild wie im Vorjahresbudget. Das Elektrizita tswerk Neunforn rechnet 

mit ho heren Kosten fu r den Stromankauf auf der einen und leichten 

Mehreinnahmen auf der anderen Seite. Bei den Einkommens- und 

Vermo genssteuern wurde nach einer Steuerfusssenkung um 3 % ein 

reduzierter Ertrag budgetiert. Da die Steuerkraft der Politischen Gemeinde 

Neunforn trotzdem u berdurchschnittlich bleibt, ist weiterhin mit einer 

Abscho pfung im Finanzausgleich zu rechnen. 

3ÃÈÅÍÁÔÉÓÃÈÅ $ÁÒÓÔÅÌÌÕÎÇ ÄÅÒ %ÉÎÎÁÈÍÅÎ ÕÎÄ !ÕÓÇÁÂÅÎȡ 

 

473'450

177'860

43'530

235'920

250'600

363'710

491'790

921'486

191'850

144'200

77'230

8'500

70'500

78'500

108'750

389'380

905'281

1'297'490

0 200'000 400'000 600'000 800'000 1'000'000 1'200'000 1'400'000

Allgemeine Verwaltung

Öffentliche Ordnung und Sicherheit,
Verteidigung

Kultur, Sport, Freizeit und Kirche

Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr

Umweltschutz und Raumordnung

Volkswirtschaft

Finanzen Steuern

Ertrag

Aufwand



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 9 

![[D9a9Lb9 ±9w²![¢¦bDΥ 

Gegenu ber dem Vorjahr sollte sich der Aufwand der allgemeinen Dienste 

wieder im u blichen Rahmen bewegen. Gema ss Entscheid an der letzten 

Gemeindeversammlung wurde per 1. Juni 2019 das Gemeindepra sidium in eine 

Anstellung zu 20 % zu einer Entscha digung von CHF 30‘000/Jahr umgewandelt. 

Des Weiteren ist im na chsten Jahr wieder eine Jungbu rgerfeier geplant.  

Bei den Einnahmen aus der Bezugsprovision Steuern wird ein leichter 

Ru ckgang budgetiert, da der Bezug der juristischen Personen ab 2020 neu 

direkt u ber den Kanton stattfindet. Der Informatik-Nutzungsaufwand wird 

stabil bleiben. Dies trotz Umstellung der Gemeindesoftware Gesamtlo sung von 

RUF auf Infoma newsystem. Das Technologie-Upgrade wird per 01.01.2021 

umgesetzt und die Verwaltung wa hrend des gesamten na chsten Jahres 

begleiten und fordern. 

In der Bauverwaltung sind gegenu ber dem Vorjahr keine grossen 

Vera nderungen zu erwarten. Fu r 2020 ist bei den Gemeindeliegenschaften kein 

gro sserer Unterhalt geplant. 

mCC9b¢[L/I9 hw5b¦bD ¦b5 {L/I9wI9L¢Σ ±9w¢9L5LD¦bDΥ 

Die Berufsbeistandschaft Frauenfeld Land (BBFL) plant eine zusa tzliche 80%-

Stelle zu schaffen, weshalb der Beitrag im Vergleich zum Vorjahr (CHF 29‘000) 

stark ansteigt auf CHF 38‘000. Der Beitrag an die Gemeinde Hu ttlingen fu r die 

Fu hrung der Anlaufstelle Schlichtungsbeho rde im Mietwesen betra gt 

unvera ndert CHF 0.90 / Einwohner. 

Beim Zweckverband Feuerwehr Weinland ist die Anschaffung eines 

Personentransportfahrzeuges geplant. Die Politische Gemeinde Neunforn hat 

sich daran gema ss Kostenverteilschlu ssel mit CHF 6‘137 und am 

Aufwandu berschuss der Erfolgsrechnung mit CHF 38‘982 zu beteiligen. 

Der Servicevertrag fu r die elektrische Trefferanzeige im Schu tzenhaus 

Oberneunforn ist aufgrund des Alters der Anlage ausgelaufen. Die Anlage wird 

aber auch weiterhin unterhalten werden. 



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 10 

Y¦[¢¦wΣ {thw¢Σ Cw9L½9L¢ ¦b5 YLw/I9Υ 

Aufgrund der Entwicklung in den letzten Jahren wurden die Beitra ge an die 

Kosten von Massnahmen zum Schutz und zur Pflege erhaltenswerter Objekte 

nach NHG tiefer budgetiert. 

Die Kulturkommission leistet grosse Arbeit und setzt ihr Engagement auch 

2020 fort. Die Entscha digung der Kommissionsmitglieder erfolgt u ber 

Sitzungsgelder und es sind wiederum Einwohneranla sse im Rahmen von 

CHF 7‘000 geplant. Fu r Ausstellungen im Wo schhu u sli bietet die 

Kulturkommission Hand und hilft bei der Gestaltung sowie dem Druck fu r Flyer 

und Plakate. Diese Kosten u bernimmt fu r ortsansa ssige Aussteller die 

Gemeinde. 

Im Jahr 2019 wurde das Themenheft Nr. 9 „Nu fere und das Kloster To ss“ 

erarbeitet. Dieses wird traditionellerweise an der kommenden Berchtoldstags-

Gemeindeversammlung vorgestellt. 

D9{¦b5I9L¢Υ 

Die Politische Gemeinde Neunforn u bernimmt fu r Neunforner Bewohnerinnen 

und Bewohner des Alters- und Pflegezentrums Stammertal die Differenz der 

Pflegekosten zwischen Zu rcher und Thurgauer Ansa tzen. Aufgrund der 

aktuellen Anzahl Bewohnerinnen und Bewohner aus unserer Gemeinde wurden 

analog Vorjahr CHF 40‘000 fu r die U bernahme dieser Pflegekosten budgetiert. 

Der Verteilschlu ssel der Restfinanzierung der stationa ren Pflegeversorgung in 

Pflegheimen wird per 01.01.2020 auf 60:40 zu Lasten der Gemeinden 

angepasst. Bisher haben sich die Gemeinden und der Kanton die Kosten ha lftig 

geteilt. Aufgrund dieser Anpassung sowie der demografischen Entwicklung und 

damit verbundenen steigenden Anzahl Pflegeheimpla tze sowie zunehmenden 

Pflegebedu rftigkeit der Heimbewohnerinnen und –bewohner ist im Vergleich 

zum Vorjahr mit einer weiteren Zunahme der Normkostenbeitra ge zu rechnen. 

Unter Beru cksichtigung dieser Faktoren haben die Gemeinden voraussichtlich 

einen Pro-Kopf-Beitrag von CHF 96.50 (Vorjahr CHF 75.50) zu leisten. Fu r 

Neunforn sind CHF 100‘000 vorgesehen. 



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 11 

Im Gegenzug beteiligt sich der Kanton neu mit 40 % an den Aufwendungen fu r 

die ambulante Pflege, Hilfe und Betreuung. Der Beitrag wird jeweils fu r die 

Aufwendungen des Vorjahres entrichtet und ist mit CHF 30‘000 budgetiert. In 

den Bereich der ambulanten Pflege geho rt auch die Spitex Region Frauenfeld, 

die im Auftrag der Gemeinde die umfassende Versorgung der Bevo lkerung mit 

Leistungen der Hilfe und Pflege zu Hause sicherstellt. Der Beitrag 2020 der 

Politischen Gemeinde Neunforn ist mit CHF 87‘500 rund CHF 10‘000 ho her als 

im Vorjahr. Dieser Anstieg ist auf die geringere Kostenbeteiligung der 

Krankenkassen an die Spitex und die Verrechnung der MiGel-Produkte 

zuru ckzufu hren. 

{h½L![9 {L/I9wI9L¢Υ 

Der Gemeindeanteil an den ausgerichteten Pra mienverbilligungsbeitra gen 

du rfte gegenu ber dem Vorjahr leicht zunehmen. Aufgrund der aktuellen Lage ist 

mit stagnierenden Kosten fu r die Aufhebung von Pra mienaussta nden zu 

rechnen. Dies ist jedoch nur sehr schwer abzuscha tzen. Mittels 

Ru ckzahlungsvereinbarungen werden diese Aufwendungen von den sa umigen 

Pra mienzahlenden in Raten zuru ckverlangt. 

Die Politische Gemeinde Neunforn unterstu tzt auch weiterhin den Jugendtreff 

Ossingen mit einem Beitrag von rund CHF 6‘500. Die Globalpauschale 

Asylwesen fu r vorla ufig Aufgenommene, die der Gemeinde vom Sozialamt des 

Kantons Thurgau ausbezahlt wird, ist 2019 fu r einen Teil der in der Gemeinde 

lebenden Familie ausgelaufen. 

Der Lohnaufwand im Bereich Fu rsorge sinkt. Dies hat zum einen mit dem 

tieferen Pensum der neuen Stelleninhaberin und zum anderen mit der 

Entscha digung an die Pflegemutter zu tun. Letztere reduziert sich im na chsten 

Jahr, da das Pflegekind die Vollja hrigkeit erreicht. 

±9wY9IwΥ 

Der Lohnaufwand sinkt aufgrund des Wechsels bei der Stelle des 

Gemeindearbeiters und damit einhergehenden Pensumreduktion auf 60 %. Das 

Budget fu r Unterhaltsarbeiten an den Gemeindestrassen wurde um CHF 30‘000 

aufgestockt. Neben diversen kleineren Arbeiten sind die Sanierung der 



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 12 

Gemeindestrasse im Fa hrhaus oder auch der Hocheinbau auf dem zweiten Teil 

der Uerschhauserstrasse vorgesehen. Des Weiteren sollen die Umstellung der 

Strassenbeleuchtung auf LED weiter vorangetrieben und die Schlammsammler 

im gesamten Gemeindegebiet abgesaugt werden. Fu r kleinere 

Verkehrsberuhigungsmassnahmen sind CHF 5‘000 budgetiert. Gro ssere 

Projekte im Bereich Verkehrsberuhigung laufen u blicherweise u ber die 

Investitionsrechnung. 

Der Beitrag an den o ffentlichen Regionalverkehr steigt weiterhin und ist gema ss 

kantonalen Vorgaben mit CHF 57‘000 zu budgetieren. Dafu r wird auf den 

Fahrplanwechsel am 15.12.2019 auf der Postautolinie 822 (Frauenfeld-

Oberneunforn) ein Abendtaxi eingefu hrt. Ku nftig wird pro Tag noch eine SBB-

Gemeindetageskarte angeboten, die ab dem 1. Januar 2020 im Volg, 

Oberneunforn bezogen werden kann. 

¦a²9[¢{/I¦¢½ ¦b5 w!¦ahw5b¦bDΥ 

²ŀǎǎŜǊǾŜǊǎƻǊƎǳƴƎΥ 

Fu r 2020 sind in der Wasserversorgung keine Unterhaltsarbeiten am 

Leitungsnetz oder den Pumpstationen geplant. Im Jahr 2018 wurde eine Studie 

zu den Zukunftsperspektiven der Trinkwasserversorgung Neunforn in Auftrag 

gegeben. Dieses Projekt soll weitergefu hrt und die mo glichen Varianten, die der 

Gemeinde in der Wahl zwischen Sanierung und Nutzung des gemeindeeigenen 

Systems oder der Kooperation mit umliegenden Wasserversorgungen 

offenstehen, analysiert werden. 

!ōǿŀǎǎŜǊōŜǎŜƛǘƛƎǳƴƎΥ 

Im Bereich der Abwasserbeseitigung ist vorgesehen im na chsten Jahr die 

Kanalisation in Niederneunforn zu spu len und gleichzeitig Kanal-TV-

Aufnahmen vorzunehmen. Des Weiteren sind wie u blich die Beitra ge an die 

beiden Kla ranlageverba nde Ossingen und Umgebung (CHF 79‘800) und Altikon 

– Niederneunforn (CHF 47‘500) budgetiert. 

Unser langja hriger Gemeindearbeiter H. Pfister wird uns voraussichtlich als 

Kla rwa rter erhalten bleiben. Der Lohnaufwand wird der Gemeinde von den 



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 13 

beiden Kla ranlageverba nden vollsta ndig zuru ckerstattet und belastet die 

Spezialfinanzierung somit nicht. 

.ŜƪŅƳǇŦǳƴƎ Ǿƻƴ ¦ƳǿŜƭǘǾŜǊǎŎƘƳǳǘȊǳƴƎΥ 

Nach der technischen Untersuchung der Kiesgrube Bildbuck, Oberneunforn in 

diesem Jahr, ist fu r 2020 die technische Untersuchung der ehemaligen 

Kehrichtablagerung Birchen, Wilen b. Neunforn vorgesehen. Zudem ist das 

Sanierungsprojekt des ehemaligen Kugelfangs 300m bei der Schiessanlage Uf 

Pu nten, Niederneunforn zu u berarbeiten. 

wŀǳƳƻǊŘƴǳƴƎΥ 

Das Wasserbaugesetz des Kantons Thurgau verpflichtet die Gemeinden fu r die 

Gewa sser in ihrem Zusta ndigkeitsbereich ein Unterhaltskonzept zu erarbeiten. 

Dies soll im na chsten Jahr nun erarbeitet werden. Die Revision der 

Kommunalplanung la uft u ber die Investitionsrechnung, die Abschreibungen des 

Investitionsbetrages sind budgetiert. 

±h[Y{²Lw¢{/I!C¢Υ 

9ƭŜƪǘǊƛȊƛǘŅǘǎǿŜǊƪΥ 

Die bereits publizierten Stromtarife 2020 weisen im Vergleich zum Vorjahr nur 

gering steigende Tarife auf. Der Tarif fu r die Systemdienstleistung (SDL) wurde 

weiter reduziert, die Aufwertung fu r erneuerbare Energien ist stabil geblieben. 

Beim Elektrizita tswerk ist 2020 mit erho hten Kosten zu rechnen. Im Unterhalt 

sind die 2-Jahreskontrollen der Freileitungen und Verteilka sten in 

Niederneunforn und Wilen sowie die Jahresinspektion der Trafostationen 

budgetiert. Das Budget sieht in der Spezialfinanzierung „Elektrizita tsnetz“ 

einen Aufwandu berschuss von CHF 8‘481 vor, welcher jedoch vom 

Ertragsu berschuss von CHF 16‘400 in der Spezialfinanzierung „Stromhandel“ 

kompensiert wird. 

CLb!b½9b ¦b5 {¢9¦9wbΥ 

Die Politische Gemeinde Neunforn hat aufgrund ihrer Steuerkraft (100%) von 

rund CHF 2‘652 / Einwohner weiterhin in den Finanzausgleich einzuzahlen. Der 

Kantonsdurchschnitt liegt bei CHF 2‘152 / Einwohner. 



.¦5D9¢ нлнл 

Seite 14 

Der Gemeinderat budgetiert fu r 2020 ein Minus. Auf der reduzierten 

Steuerfussbasis von 41 % (bisher 44 %) wird im Vergleich zur Rechnung 2018 

(CHF 1‘272‘631.05) mit tieferen Steuerertra gen von netto CHF 1‘081‘000 

gerechnet. 

Lb±9{¢L¢Lhb{w9/Ib¦bD 

In der Bruttoinvestitionssumme von CHF 471‘600 sind verschiedene Projekte 

vorgesehen: 

¶ 'ÅÍÅÉÎÄÅÓÔÒÁÓÓÅÎ: CHF 310‘000 fu r die Umgestaltung der Einmu ndung 

Ossingerstrasse – Hauptstrasse mit Neubau Parkplatz Oberneunforn gema ss 

vorstehendem Kreditbegehren. 

¶ !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ: CHF 53‘600 als Beitrag an die Inlinersanierung an 

der Truttikerstrasse im Gebiet des Kla ranlageverbandes Ossingen und 

Umgebung. 

¶ 2ÁÕÍÏÒÄÎÕÎÇ: CHF 60‘000 als erster Teilbetrag fu r die Totalrevision der 

Kommunalplanung gema ss vorstehendem Kreditbegehren. 

¶ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔÓ×ÅÒË: CHF 48‘000 fu r die Sanierung Trafostation Riet, 

Oberneunforn. In der Trafostation Riet befindet sich eine 17kV-Anlage des 

Typ WEVA-Modul. Diese muss gema ss Weisung des Eidg. 

Starkstrominspektorats aufgrund undichter Gummi-Abschlussmanschetten 

an den Schaltpolen und gleichzeitig fehlender Reparaturmo glichkeit ersetzt 

werden. Des Weiteren ist in der Trafostation Riet ein alter 

Sicherungstrenner installiert, der schon la nger nicht mehr auf dem Stand 

der Technik ist. Auch dieser soll deshalb durch eine betriebssichere Anlage 

ersetzt werden. 

!b¢w!D !b 5L9 D9a9Lb59±9w{!aa[¦bD 

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Budgets 2020 und des 

Steuerfusses von 41% (bisher 44 %). 



5w9L{¢¦CLD9 9wCh[D{w9/Ib¦bD 

Seite 15 

$ÒÅÉÓÔÕÆÉÇÅ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ 

9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

  
Budget Budget Rechnung 

  
2020  2019  2018  

Betrieblicher Aufwand  ςȬω9χȬυσ6 ςȬψψπȬωχπ σȬ267Ȭ672.22 
30 Personalaufwand 479‘515 473‘000 435‘689.55 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1‘382‘971 1‘347‘836 1‘629‘011.36 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 232‘450 182‘800 240‘487.35 
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen 44‘260 95‘084 89‘713.58 
36 Transferaufwand 852‘340 776‘050 854‘670.38 
37 Durchlaufende Beiträge 6‘000 6‘200 18‘100.00 
Betrieblicher Ertrag  2Ȭ888Ȭ531 ςȬψχψȬυφω σȬτψχȬ772.32 
40 Fiskalertrag 1'095‘500 1'111‘500 1‘300‘314.80 
41 Regalien und Konzessionen 20‘900 16‘220 20‘583.20 
42 Entgelte 1'230‘550 1'261‘050 1‘431‘331.54 
43 Verschiedene Erträge 500 500 919.00 
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen 71‘331 59‘149 118‘172.23 
46 Transferertrag 463‘750 424‘150 599‘651.55 
47 Durchlaufende Beiträge 6‘000 6‘000 16‘800.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  -109Ȭ005 -ςȬτπρ 220Ȭ100.10 
34 Finanzaufwand 350 850 377.35 
44 Finanzertrag 30‘240 29‘640 31‘638.43 
Ergebnis aus Finanzierung  ςωȬψωπ ςψȬχωπ 31Ȭ261.08 
Operatives Ergebnis  -χωȭρρ5 ςφȬσψω 251Ȭ361.18 
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 200‘000.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 8’750 0 0 
Ausserordentliches Ergebnis  ψȭχυ0 0 -20πȬπππȢππ 
39 Interne Verrechnungen 152'310 140'980 167‘080.71 
49 Interne Verrechnungen 152‘310 140‘980 167‘080.71 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  -χπȭσφ5 ςφȬσψω 51Ȭ361.18 

 

 



9wCh[D{w9/Ib¦bD C¦bY¢Lhb![9 D[L959w¦bD 

Seite 16 

%ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ ÆÕÎËÔÉÏÎÁÌÅ 'ÌÉÅÄÅÒÕÎÇ 

½¦{!aa9b½¦D 
Zusammenzug - Funktional   Budget 2020    Budget 2019   Rechnung 2018   

  

 Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag  
0  ALLGEMEINE VERWALTUNG  473'450  144'200  τχτȬωτπ ρτωȬψπ0 460'488.90  190'943.50  
01  Legislative und Exekutive  124'230 0 111‘570 0 95'578.70 0.00 
02  Allgemeine Dienste  349'220 144'200 363‘370 149‘800 364'910.20 190'943.50 
1  ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND  177'860  77'230  ρχψȬχρπ 79Ȭ830 218'026.30  107'245.70  

 

 SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG  
  

      

14  Allgemeines Rechtswesen  88'100 7'650 87‘420 8‘850 87'602.90 7'909.70 
15  Feuerwehr  69'130 58'400 70‘860 58‘400 96'511.85 74'137.10 
16  Verteidigung  20'630 11'180 20‘430 12‘580 33'911.55 25'198.90 
3  KULTUR, SPORT, FREIZEIT  43'530  8'500  χχȬψωπ ςπȬψςω 55'276.35  11'409.00  

 

 UND KIRCHE    
  

  

31  Kulturerbe  5'000 0 10‘000 0 24'275.65 0.00 
32  Übrige Kultur  31'130 1'100 61‘290 14‘229 31'000.70 4'809.00 
33  Medien  7'400 7'400 6‘600 6‘600 0.00 6'600.00 
4  GESUNDHEIT  235'920  70'500  ρωυȬψυπ τπȬυυπ 216'474.50  588.50  
41  Spitäler, Kranken- und 

 Pflegeheime 
140'000 40'000 117‘000 40‘000 135'492.30 0.00 

42  Ambulante Krankenpflege  95'770 30'350 78‘700 400 80'832.20 438.50 
43  Gesundheitsprävention  150 150 150 150 150.00 150.00 
5  SOZIALE SICHERHEIT  250'600  78'500  ςτψȬωυπ ωρȬυππ 316'577.80  257'043.50  
51  Krankheit und Unfall  77'000 18'000 74‘000 13‘000 96'346.25 24'615.90 
52  Invalidität  600 0 1‘000 0 600.00 0.00 
53  Alter + Hinterlassene  750 2'600 1‘000 2‘600 1'102.00 2'583.00 
54  Familie und Jugend  22'500 0 22‘200 0 21'342.20 0.00 
57  Sozialhilfe und Asylwesen  149'630 57'900 150‘250 75‘900 197'067.35 229'844.60 
59  Soziale Wohlfahrt n.a.g.  120 0 500 0 120.00 0.00 
6  VERKEHR  363'71 0 108'750  σττȬχφπ ρχςȬυππ 662'161.20  177'540.65  
61  Strassenverkehr  292'710 103'750 261‘960 144‘500 557'955.75 149'540.65 
62  Öffentlicher Verkehr  71'000 5'000 82‘800 28‘000 104'205.45 28'000.00 
7  UMWELTSCHUTZ UND   491'790  389'380  τρχȬττπ σςπȬχςπ 556'708.71  457'101.86  

  RAUMORDNUNG    
  

  
71  Wasserversorgung  103'365 101'550 99‘035 97‘220 206'043.86 204'231.46 
72  Abwasserbeseitigung  254'600 254'600 190‘000 190‘000 217'181.85 217'181.85 
73  Abfallwirtschaft  41'005 32'030 40‘075 32‘000 46'352.65 34'612.55 
74  Verbauungen  8'000 0 8‘000 0 14'392.45 0.00 
75  Arten- und Landschaftsschutz  430 0 430 0 0.00 0.00 
76  Bekämpfung von  

 Umweltverschmutzung 
30'000 0 45‘000 0 7'624.55 0.00 

77  Übriger Umweltschutz  21'890 1'200 23‘400 1‘500 40'825.35 1'076.00 
79  Raumordnung  32'500 0 11‘500 0 24'288.00 0.00 

  



9wCh[D{w9/Ib¦bD C¦bY¢Lhb![9 D[L959w¦bD 

Seite 17 

Zusammenzug - Funktional   Budget 2020    Budget 2019   Rechnung 2018   

  

 Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag  
8  VOLKSWIRTSCHAFT  921'486  905'281 ψωσȬχτπ ψχφȬψςπ 946'917.97  941'790.67  
81  Landwirtschaft  19'915 5'000 10‘840 5‘000 10'120.90 4'413.20 
82  Forstwirtschaft  57'870 36'500 59‘810 40‘500 66'223.65 65'097.60 
83  Jagd und Fischerei  12'570 11'400 21‘170 11‘400 31'096.55 11'158.00 
84  Tourismus  1'500 0 1‘500 0 1'436.60 0.00 
86  Banken  0 18'000 0 18‘000 0.00 18'369.00 
87  Energie  829'631 834'381 800‘420 800‘420 838'040.27 842'752.87 
89  Sonstige gewerbliche Betriebe  0 0 0 1‘500 0.00 0.00 
9  FINANZEN UND STEUERN  191'850  1'297'490 ρωσȬφςπ ρȬςωωȬχτπ 258'377.43  1'547'345.78  
91  Steuern  62'000 1'095'500 63‘500 1‘111‘500 90'920.40 1'300'314.80 
93  Finanzausgleich  50'000 0 50‘000 0 34'555.00 0.00 
95  Ertragsanteile, übrige  75'000 195'000 75‘000 183‘000 75'421.00 238'928.25 
96  Vermögens- und 

 Schuldenverwaltung  
4'850 6'640 5‘120 4‘940 6'119.85 7'529.48 

97  Rückverteilungen  0 350 0 300 0.00 573.25 
99  Nicht aufgeteilte Posten  0 0 0 0 51'361.18 0.00 

 

 Total  3'150'19 6 3'079'831 σȬπςυȬωππ σȬπυςȬςψω σȬφωρȬππωȢρφ σȬφωρȬππωȢρφ 

 
 Ertragsüberschuss  

 
  26‘389   0.00 

 

 

 Aufwandüberschuss    70’365   0 
 

0.00 

  

3‘150‘196 3‘150‘196 3‘052‘289 3‘052‘289 3‘691‘009.16 3‘691‘009.16 

 



Lb±9{¢L¢Lhb{w9/Ib¦bD 

Seite 18 

)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ 

Lb±9{¢L¢Lhb{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb 
Zusammenzug - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  

  

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 
6 VERKEHR 31πȬππ0 0 ςππȬππ0 0 234'671.95  354'478.30  
61 STRASSENVERKEHR 310‘000 0 200‘000 0 234'671.95 354'478.30 
7 UMWELTSCHUTZ UND  113'600 16'000  10'200 20'000  45'571.80  409'662.66  
 RAUMORDNUNG       
71 WASSERVERSORGUNG 0 6'000 0 10'000 0.00 220'346.91 
72 ABWASSERBESEITIGUNG 53‘600 10’000 10‘200 10'000 45'571.80 189'315.75 
79 RAUMORDNUNG 60’000 0 0 0 0.00 0.00 
8 VOLKSWIRTSCHAFT 48'000  10'000  111'000  10'000  151'083.90  140'546.25  
87 ENERGIE 48'000 10'000 111'000 10'000 151'083.90 140'546.25 
9 FINANZEN UND STEUERN 0 0 0 0 924'077.21  450'717.65  
99 ABSCHLUSS 0 0 0 0 924'077.21 450'717.65 

 

Total  471'600 26'000 321'200 30'000 1'355'404.86 1'355'404.86 

 
Einnahmenüberschuss 0   0   0.00 

 

 

Ausgabenüberschuss   445‘600   291‘200 
 

0.00 

  

471'600 471'600 321'200 321'200 1'355'404.86 1'355'404.86 

 

 

 

  



Lb±9{¢L¢Lhb{t[!b¦bD .L{ нлно 

Seite 19 

)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÐÌÁÎÕÎÇ ÂÉÓ ςπςσ 

Lb±9{¢L¢Lhb{t[!b¦bD .L{ нлно όb¦w Lb5LY!¢L±ύ 

  
Rechnung Budget Plan 

  Investitionsplanung  2018 2020  2021  2022  2023  

0 Allgemeine Verwaltung  0 0 0 0 0 

0290 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 0 0 0 0 0 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit  0 0 0 0 0 

1500 Feuerwehr 0 0 0 0 0 

1620 Zivilschutz 0 0 0 0 0 

3 Kultur, Sport und Freizeit  0 0 0 0 0 

3290 Kultur (allgemein) 0 0 0 0 0 

3321 Antennen- und Kabelanlagen 0 0 0 0 0 

6 Verkehr  ςστȭφχς 31πȬππ0 200'000  250'000  280'000  

6130 Kantonsstrassen 0 0 0 0 0 

6150 Gemeindestrassen 234’672 310‘000 200'000 250'000 280'000 

6190 Werkhof 0 0 0 0 0 

7 Umweltschutz und Raumordnung  τυȭυχς 113'600 330'000  250'000  200'000  

7101 Wasserversorgung 0 0 250'000 200'000 100'000 

7201 Abwasserbeseitigung 45’572 53‘600 20'000 50'000 100'000 

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 0 0 0 0 0 

7710 Friedhof und Bestattung 0 0 0 0 0 

7900 Raumordnung (allgemein) 0 60’000 60’000   

8 Volkswirtschaft  ρυρȭπψτ 48'000  50'000  80'000  80'000  

8711 Elektrizität (allgemein)  151’084 48'000 50'000 80'000 80'000 

8400 Tourismus 0 0 0 0 0 

9 Finanzen und Steuern  0 0 0 0 0 

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 0 0 0 0 0 

Total Netto -Investitionen  υωωȬωχτ 471'600 580'000  580'000  560'000  

 

  



9w¢9L[¦bD 9Iw9b.«wD9ww9/I¢ !b !9DL5L¦{ όDL[Dύ {¢«{{L 

Seite 20 

%ÒÔÅÉÌÕÎÇ %ÈÒÅÎÂİÒÇÅÒÒÅÃÈÔ ÁÎ !ÅÇÉÄÉÕÓ ɉ'ÉÌÇɊ 3ÔİÓÓÉ 

Aegidius (Gilg) Stu ssi war seit 1982 in Wilen b. Neunforn wohnhaft, bevor es 

ihn 2017 nach Frauenfeld zog. Gilg Stu ssi war von 1991-1995 Ortsvorsteher der 

Ortsgemeinde Wilen und anschliessend bis 2003 als Gemeinderat in den 

Bereichen Abwasser und Zivilschutz fu r die Politische Gemeinde Neunforn ta tig. 

Spa ter war er ab 2012 Mitglied der Fu rsorgekommission und ab 2014 in der 

Kulturkommission engagiert. Beide A mter u bte er bis zu seinem Wegzug aus. 

Noch weit u ber diesen hinaus fo rdert und fu hrt Gilg Stu ssi noch heute das 

Redaktionsteam des Themenheftes „nu fere“ und war bei der Erarbeitung 

sa mtlicher neun Themenhefter dabei. Das Heft Nr. 9 wird er im Anschluss an die 

Versammlung perso nlich vorstellen, wie es bereits Tradition geworden ist. 

Der Gemeinderat mo chte Gilg Stu ssi fu r seinen langja hrigen, engagierten und 

unermu dlichen Einsatz zum Wohle der Gemeinde Neunforn herzlichst danken. 

Er ist u berzeugt, dass auch die Bevo lkerung die grossen Leistungen sehr zu 

scha tzen weiss. Einen rein moneta ren Dank erachtet der Gemeinderat als 

unpassend. Da es bei den Themenheften vor allem um kulturelle und ideelle 

Aspekte geht, empfindet der Gemeinderat das Ehrenbu rgerrecht als eine 

passende Anerkennung. Dieses wu rde in unserer Gemeinde erstmals verliehen 

und soll auch in Zukunft nur fu r ausserordentliche Leistungen zu Gunsten der 

Gemeinschaft zugesprochen werden. 

Soll einer Person das Bu rgerrecht ehrenhalber verliehen werden, macht die 

Politische Gemeinde die Erhebungen, die fu r die Beurteilung der 

Einbu rgerungsvoraussetzungen no tig sind, und die Gemeindeversammlung 

entscheidet u ber die Verleihung des Ehrenbu rgerrechtes. Bei einem positiven 

Entscheid wird dieser dem Amt fu r Handelsregister und Zivilstandswesen 

weitergeleitet, da der Grosse Rat noch u ber das Kantonsbu rgerrecht zu 

entscheiden hat. Wird dieses ebenfalls verliehen, ist das Ehrenbu rgerrecht 

rechtskra ftig. 

!b¢w!D !b 5L9 D9a9Lb59±9w{!aa[¦bD 

Der Gemeinderat beantragt, Aegidius (Gilg) Stu ssi das Ehrenbu rgerrecht der 

Politischen Gemeinde Neunforn zu verleihen. 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 21 

!ÎÈÁÎÇ ɀ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ ÎÁÃÈ ÆÕÎËÔÉÏÎÁÌÅÒ 'ÌÉÅÄÅÒÕÎÇ 

9Lb½9[b!/I²9L{ 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 π !,,'%-%).% 6%27!,45.' τχσͻτυπ ρττͻςππ τχτͻωτπ ρτωͻψππ τφπͻτψψȢωπ ρωπͻωτσȢυπ 
 πρ ,ÅÇÉÓÌÁÔÉÖÅ ÕÎÄ %ØÅËÕÔÉÖÅ ρςτͻςσπ π ρρρͻυχπ π ωυͻυχψȢχπ πȢππ 
 πρρ ,ÅÇÉÓÌÁÔÉÖÅ ρτͻσσπ π ρτͻφσπ π ρρͻχψφȢτυ πȢππ 
 πρρπ ,ÅÇÉÓÌÁÔÉÖÅ ρτͻσσπ π ρτͻφσπ π ρρͻχψφȢτυ πȢππ 
 3000.01 Entscha digungen Beho rden und Kommissionen 1'600 1'600 1'559.90 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 2'600 2'600 2'520.00 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'000 2'000 1'820.00 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 300 300 271.00 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personal- 25 25 19.55 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 5 5 4.05 
 3099.00 U briger Personalaufwand 300 300 286.00 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'000 4'000 3'938.35 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 
 3130.13 Gemeindeversammlungen 2'500 2'800 1'367.60 
 πρς %ØÅËÕÔÉÖÅ ρπωͻωππ π ωφͻωτπ π ψσͻχωςȢςυ πȢππ 
 πρςπ %ØÅËÕÔÉÖÅ ρπωͻωππ π ωφͻωτπ π ψσͻχωςȢςυ πȢππ 
 3000.01 Entscha digungen Beho rden und Kommissionen 20'000 20'000 18'749.90 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 30'000 30'000 26'725.00 
 3000.03 Entscha digungen Gemeindeammann 30'000 24'000 15'000.00 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 6'600 5'000 4'391.00 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 2'400 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personal- 400 400 266.95 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 300 40 26.85 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 500 
 3099.00 U briger Personalaufwand 5'000 5'000 6'551.30 
 3130.10 Bundesfeier 2'500 2'500 2'593.90 
 3130.11 Jungbu rgerfeier 3'000 2'337.75 
 3130.12 Einwohneranla sse 200 232.55 
 3130.13 Gemeindeversammlungen 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 22 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3130.80 div. Dienstleistungen 500 500 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 6'500 6'500 5'249.90 
 3199.00 U briger Betriebsaufwand 2'000 2'500 1'667.15 
 πς !ÌÌÇÅÍÅÉÎÅ $ÉÅÎÓÔÅ στωͻςςπ ρττͻςππ σφσͻσχπ ρτωͻψππ σφτͻωρπȢςπ ρωπͻωτσȢυπ 
 πςρ &ÉÎÁÎÚ- ÕÎÄ 3ÔÅÕÅÒÖÅÒ×ÁÌÔÕÎÇ ρσρͻρππ ρπςͻχππ ρτσͻψχπ ρπφͻςππ ρσρͻχρωȢππ ρςςͻπσωȢψπ 
 πςρπ &ÉÎÁÎÚ- ÕÎÄ 3ÔÅÕÅÒÖÅÒ×ÁÌÔÕÎÇ ρσρͻρππ ρπςͻχππ ρτσͻψχπ ρπφͻςππ ρσρͻχρωȢππ ρςςͻπσωȢψπ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 61'000 68'000 64'530.35 
 3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- 1'000 1'386.70 
 und Betriebspersonals 
 3049.00 U brige Zulagen 900 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'100 5'700 5'343.15 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 4'300 5'100 4'428.00 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personal- 100 100 87.85 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 700 770 729.75 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'500 1'500 
 3091.00 Personalwerbung 1'199.00 
 3099.00 U briger Personalaufwand 200 200 
 3100.00 Bu romaterial 500 500 
 3110.00 Anschaffung Bu romo bel und -gera te 2'000 2'000 
 3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 1'000 
 3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 1'000 6'000 800.00 
 3130.03 Kontospesen 1'000 1'200 920.55 
 3130.04 Betreibungskosten 100 100 
 3130.05 div. DL Informatik Steuerakten scannen 5'000 5'000 4'834.00 
 3130.09 Betreibungskosten Steueramt 2'000 2'000 1'805.10 
 3130.80 div. Dienstleistungen 400 400 351.50 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 22'000 22'000 22'416.50 
 3150.00 Unterhalt Bu romo bel und -gera te 300 300 
 3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 500 500 
 3612.30 Entscha digung an Politische Gemeinde 21'500 21'500 24'273.25 
 fu r Steuerbezugskosten 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 100 100 
 4260.01 Ru ckerstattungen Betreibungskosten 1'000 1'000 953.45 
 4290.00 U brige Entgelte 100 100 
 4611.00 Entscha digungen von Kantonen und 95'500 98'000 113'699.65 
  Konkordaten 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 23 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4612.02 U brige Entscha digungen von anderen 6'000 6'000 6'000.00 
 Gemeinden und Zweckverba nden 
 πςς ÂÒÉÇÅ ÁÌÌÇÅÍÅÉÎÅ $ÉÅÎÓÔÅ ρφρͻςρπ ρςͻςππ ρυσͻφςπ ρτͻσππ ρσυͻωυψȢτυ σωͻτπχȢσυ 
 πςςπ ÂÒÉÇÅ !ÌÌÇÅÍÅÉÎÅ $ÉÅÎÓÔÅ ρςςͻσυπ ρͻςππ ρρψͻσσπ ςͻχππ ρπχͻτωψȢτυ ρͻψυςȢψυ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 43'300 41'000 39'691.50 
 3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 1'500 1'852.85 
 Betriebspersonals 
 3049.00 U brige Zulagen 1'200 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'600 3'400 3'286.25 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 3'000 2'700 2'715.60 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personal- 60 60 57.50 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 490 470 447.95 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 200 200 
 3099.00 U briger Personalaufwand 1'500 1'500 1'625.00 
 3100.00 Bu romaterial 2'500 2'500 2'921.05 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 32.30 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'500 5'500 2'610.10 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 1'105.50 
 3110.00 Anschaffung Bu romo bel und -gera te 500 500 
 3111.20 Anschaffung Maschinen und Gera te 500 500 
 3113.00 Anschaffung Hardware 500 500 
 3118.01 Anschaffung Software 1'500 1'500 
 3130.01 Telefonkosten 500 500 144.15 
 3130.02 Porto 8'000 8'000 7'621.70 
 3130.03 Kontospesen 500 500 166.20 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 2'000 2'000 1'614.80 
 3130.14 Archivierung 1'500 1'500 
 3130.80 div. Dienstleistungen 2'000 2'000 2'837.05 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 33'000 33'000 31'578.00 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 8'000 8'000 7'635.00 
 3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'500 1'500 1'408.80 
 4210.02 Gebu hren Mahnkosten 200 200 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 300 300 
 4290.00 U brige Entgelte 300 300 
 4612.00 Entscha digungen von Gemeinden und 400 400 
 Gemeindezweckverba nden 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 24 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 πςςς "ÁÕÖÅÒ×ÁÌÔÕÎÇ σψͻψφπ ρρͻπππ συͻςωπ ρρͻφππ ςψͻτφπȢππ σχͻυυτȢυπ 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 1'500 1'500 875.00 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 24'000 21'500 20'654.40 
 3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 600 924.50 
 Betriebspersonals 
 3049.00 U brige Zulagen 600 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'000 1'800 1'783.25 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 1'650 1'400 1'358.40 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 40 40 38.65 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 270 250 224.25 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 500 895.00 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 200 200 86.15 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 1'000 1'000 702.80 
 3130.80 div. Dienstleistungen 100 100 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 6'000 6'000 1'842.10 
 Fachexperten etc. 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'000 1'000 
 4210.01 Baubewilligungsgebu hren 10'000 10'000 36'630.00 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 500 500 
 4290.00 U brige Entgelte 500 500 
 πςω 6ÅÒ×ÁÌÔÕÎÇÓÌÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎ υφͻωρπ ςωͻσππ φυͻψψπ ςωͻσππ ωχͻςσςȢχυ ςωͻτωφȢσυ 
 πςωπ 6ÅÒ×ÁÌÔÕÎÇÓÌÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎ υφͻωρπ ςωͻσππ φυͻψψπ ςωͻσππ ωχͻςσςȢχυ ςωͻτωφȢσυ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 22'000 30'000 28'710.65 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'800 2'500 2'180.05 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 1'500 1'700 1'570.20 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 160 230 209.85 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 250 250 240.20 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'178.20 
 3101.05 Baumaterialien 500 500 
 3111.01 Anschaffung Maschinen, Gera te 500 500 
 3111.02 Anschaffung Werkzeuge 500 500 
 3120.01 Wasserankauf 200 200 153.00 
 3120.02 Stromankauf 3'000 3'000 2'674.75 
 3120.04 Entsorgungskosten 500 500 383.65 
 3120.07 Wa rmebezug 7'000 7'000 5'024.45 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 25 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 975.85 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 4'000 4'000 2'740.35 
 3140.00 Unterhalt an Grundstu cken 1'000 1'000 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Geba ude 10'000 10'000 49'953.30 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'000 1'000 362.80 
 Gera te, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3190.00 Schadenersatzleistungen 875.45 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 300 300 375.45 
 4470.01 Mietzinse 22'000 22'000 21'175.00 
 4470.02 Baurechtszinsen 4'000 4'000 4'927.75 
 4470.03 Pachtzinsen 3'000 3'000 2'907.80 
 4612.00 Entscha digungen von Gemeinden 110.35 
 und Gemeindezweckverba nden 
 ρ v&&%.4,)#(% /2$.5.' 5.$ ρχχͻψφπ χχͻςσπ ρχψͻχρπ χωͻψσπ ςρψͻπςφȢσπ ρπχͻςτυȢχπ 
 3)#(%2(%)4ȟ 6%24%)$)'5.' 
 ρτ !ÌÌÇÅÍÅÉÎÅÓ 2ÅÃÈÔÓ×ÅÓÅÎ ψψͻρππ χͻφυπ ψχͻτςπ ψͻψυπ ψχͻφπςȢωπ χͻωπωȢχπ 
 ρτπ !ÌÌÇÅÍÅÉÎÅÓ 2ÅÃÈÔÓ×ÅÓÅÎ ψψͻρππ χͻφυπ ψχͻτςπ ψͻψυπ ψχͻφπςȢωπ χͻωπωȢχπ 
 ρτππ !ÌÌÇÅÍÅÉÎÅÓ 2ÅÃÈÔÓ×ÅÓÅÎ ψυͻφτπ χͻφυπ ψτͻωφπ ψͻψυπ ψυͻωππȢσυ χͻωπωȢχπ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 25'000 32'000 30'899.70 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'100 2'700 2'559.05 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 1'700 2'300 2'125.80 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 40 60 38.90 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 300 400 349.05 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 500 
 3099.00 U briger Personalaufwand 100 100 
 3100.00 Bu romaterial 200 200 182.65 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 1'407.85 
 3130.07 Nachfu hrung Grundbuch- und 3'500 3'500 4'448.60 
 Vermessungswerk 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 8'500 8'500 8'392.30 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 
 3601.00 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 5'000 5'000 5'594.90 
 3632.02 Beitrag an regionale Berufsbeistandschaft 38'000 29'000 29'901.55 
 4210.00 Gebu hren fu r Amtshandlungen 1'000 1'000 800.00 
 4210.10 Gebu hren fu r Identita tskarten 3'000 4'000 2'380.00 
 4210.11 Ausla nderbewilligungen 3'000 3'000 3'892.50 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 26 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4210.14 Diverse Gebu hren 500 300 100.00 
 4240.00 Benu tzungsgebu hren und Dienstleistungen 50 50 21.80 
 4260.00 Ru ckerstattung Dritter 100 500 715.40 
 ρτπσ 3ÃÈÌÉÃÈÔÕÎÇÓÂÅÈĘÒÄÅ ςͻτφπ π ςͻτφπ π ρͻχπςȢυυ πȢππ 
 ÉÎ -ÉÅÔÓÁÃÈÅÎ 
 3000.00 Entscha digungen, Tag- und Sitzungsgelder 200.00 
 an Beho rden und Kommissionen 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'500 1'500 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 10 10 
 Haftpflichtversicherungen 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 675.00 
 Fachexperten etc. 
 3612.00 Entscha digungen an Gemeinden und 950 950 827.55 
 Gemeindeverba nde 
 ρυ &ÅÕÅÒ×ÅÈÒ φωͻρσπ υψͻτππ χπͻψφπ υψͻτππ ωφͻυρρȢψυ χτͻρσχȢρπ 
 ρυπ &ÅÕÅÒ×ÅÈÒ φωͻρσπ υψͻτππ χπͻψφπ υψͻτππ ωφͻυρρȢψυ χτͻρσχȢρπ 
 ρυππ "ÒÁÎÄÖÅÒÈİÔÕÎÇ-ȟ ÂÅËßÍÐÆÕÎÇ Ⱦ ρσͻςσπ ςͻυππ ρτͻωφπ ςͻυππ ςτͻχψτȢχυ ςͻτρπȢππ 
 &ÅÕÅÒÓÃÈÁÕ 
 3000.00 Entscha digungen, Tag- und Sitzungsgelder 125.00 
 an Beho rden und Kommissionen 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 4'000 5'500 5'564.30 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 350 500 471.45 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 300 350 341.40 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 30 50 41.15 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 50 60 52.00 
 3111.00 Anschaffung Maschinen, Gera te, Fahrzeuge 1'000 1'000 
 3111.05 Anschaffung Hydranten 5'754.40 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 500 500 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Gera te, 5'000 5'000 11'239.05 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3612.03 Entscha digungen an Feuerzweckverband 2'000 2'000 1'196.00 
 4210.00 Gebu hren fu r Amtshandlungen 2'500 2'500 1'890.00 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 520.00 
 ρυπφ 2ÅÇÉÏÎÁÌÅ &ÅÕÅÒ×ÅÈÒÏÒÇÁÎÉÓÁÔÉÏÎ υυͻωππ υυͻωππ υυͻωππ υυͻωππ χρͻχςχȢρπ χρͻχςχȢρπ 
 3111.00 Anschaffung Maschinen, Gera te, Fahrzeuge 6'200 1'803.80 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'644.35 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 27 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 10'700 17'400 32'759.40 
 3612.00 Entscha digungen an Gemeinden und 39'000 38'500 35'519.55 
 Gemeindezweckverba nde 
 4631.00 Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 6'900 6'900 6'932.00 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 1'500 1'500 1'558.45 
 Finanzaufwand 
 4980.00 Interne U bertragungen 47'500 47'500 63'236.65 
 ρφ 6ÅÒÔÅÉÄÉÇÕÎÇ ςπͻφσπ ρρͻρψπ ςπͻτσπ ρςͻυψπ σσͻωρρȢυυ ςυͻρωψȢωπ 
 ρφρ -ÉÌÉÔßÒÉÓÃÈÅ 6ÅÒÔÅÉÄÉÇÕÎÇ υͻωσπ υͻπψπ υͻχσπ υͻυψπ φͻψχψȢτπ υͻωσπȢτπ 
 ρφρπ -ÉÌÉÔßÒÉÓÃÈÅ 6ÅÒÔÅÉÄÉÇÕÎÇ ςͻψυπ ςͻπππ ςͻφυπ ςͻυππ ςͻψςφȢτυ ρͻψχψȢτυ 
 3120.01 Wasserankauf 40 40 37.00 
 3120.02 Stromankauf 1'500 1'500 1'443.50 
 3120.04 Entsorgungskosten 160 160 152.70 
 3130.01 Telefonkosten 300 200 309.35 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 250 250 251.60 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Geba ude 600 500 632.30 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 2'000 2'500 1'878.45 
 ρφρρ ÅÌÅËȢ 4ÒÅÆÆÅÒÁÎÚÅÉÇÅ σͻπψπ σͻπψπ σͻπψπ σͻπψπ τͻπυρȢωυ τͻπυρȢωυ 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Gera te, 2'000 3'080 4'051.95 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 1'080 
 4240.00 Benu tzungsgebu hren und Dienstleistungen 3'000 3'000 2'716.80 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 1'252.40 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 80 80 82.75 
 Finanzaufwand 
 ρφς :ÉÖÉÌÅ 6ÅÒÔÅÉÄÉÇÕÎÇ ρτͻχππ φͻρππ ρτͻχππ χͻπππ ςχͻπσσȢρυ ρωͻςφψȢυπ 
 ρφςπ :ÉÖÉÌÓÃÈÕÔÚ ɉÁÌÌÇÅÍÅÉÎɊ ρτͻρππ φͻρππ ρτͻρππ χͻπππ ςφͻττσȢψπ ρωͻςφψȢυπ 
 3099.00 U briger Personalaufwand 150.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'367.25 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 100 100 101.25 
 3612.00 Entscha digungen an Gemeinden und 8'000 8'000 7'025.30 
 Gemeindezweckverba nde 
 3701.00 Kantone und Konkordate 6'000 6'000 16'800.00 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 2'367.25 
 4610.00 Entscha digungen vom Bund 1'000 
 4611.00 Entscha digungen von Kantonen 100 101.25 
 4707.01 Schutzraumersatzabgaben 6'000 6'000 16'800.00 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 28 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 ρφςχ 2ÅÇÉÏÎÁÌÅÒ &İÈÒÕÎÇÓÓÔÁÂ φππ π φππ π υψωȢσυ πȢππ 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 600 600 589.35 
 σ +5,452ȟ 30/24ȟ &2%):%)4 τσͻυσπ ψͻυππ χχͻψωπ ςπͻψςω υυͻςχφȢσυ ρρͻτπωȢππ 
 5.$ +)2#(% 
 σρ +ÕÌÔÕÒÅÒÂÅ υͻπππ π ρπͻπππ π ςτͻςχυȢφυ πȢππ 
 σρς $ÅÎËÍÁÌÐÆÌÅÇÅ ÕÎÄ (ÅÉÍÁÔÓÃÈÕÔÚ υͻπππ π ρπͻπππ π ςτͻςχυȢφυ πȢππ 
 σρςπ $ÅÎËÍÁÌÐÆÌÅÇÅ ÕÎÄ (ÅÉÍÁÔÓÃÈÕÔÚ υͻπππ π ρπͻπππ π ςτͻςχυȢφυ πȢππ 
 3102.00 Fachliteratur, Zeitschriften 111.50 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 22'364.15 
 Fachexperten etc. 
 3637.00 Beitra ge nach NHG 5'000 10'000 1'800.00 
 σς ÂÒÉÇÅ +ÕÌÔÕÒ σρͻρσπ ρͻρππ φρͻςωπ ρτͻςςω σρͻπππȢχπ τͻψπωȢππ 
 σςω +ÕÌÔÕÒ σρͻρσπ ρͻρππ φρͻςωπ ρτͻςςω σρͻπππȢχπ τͻψπωȢππ 
 σςωπ +ÕÌÔÕÒ σρͻρσπ ρͻρππ φρͻςωπ ρτͻςςω σρͻπππȢχπ τͻψπωȢππ 
 3000.01 Entscha digungen Beho rden und Kommissionen 650 650 850.00 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 1'200 1'500 720.00 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 20 30 14.90 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall. und Personal- 10 10 3.55 
 Haftpflichtversicherungen 
 3099.00 U briger Personalaufwand 162.00 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 76.70 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 12'000 41'500 14'659.13 
 3130.05 div. DL Informatik 100 100 93.40 
 3130.12 Einwohneranla sse 7'000 7'500 4'389.22 
 3130.80 div. Dienstleistungen 2'000 2'000 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 150 145.55 
 3199.00 U briger Betriebsaufwand 500 500 2'538.50 
 3632.00 Beitra ge an Gemeinden und 500.00 
 Gemeindezweckverba nde 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen 7'000 7'000 6'847.75 
 ohne Erwerbszweck 
 4250.00 Verka ufe 600 500 1'690.00 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 2'200.00 
 4390.00 U briger Ertrag 500 500 919.00 
 4513.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 13'229 
 σσ -ÅÄÉÅÎ χͻτππ χͻτππ φͻφππ φͻφππ πȢππ φͻφππȢππ 
 σσς -ÁÓÓÅÎÍÅÄÉÅÎ χͻτππ χͻτππ φͻφππ φͻφππ πȢππ φͻφππȢππ 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 29 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 σσςρ !ÎÔÅÎÎÅÎ- ÕÎÄ +ÁÂÅÌÁÎÌÁÇÅÎ χͻτππ χͻτππ φͻφππ φͻφππ πȢππ φͻφππȢππ 
 3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung EK 7'400 6'600 
 4240.00 Benu tzungsgebu hren und Dienstleistungen 7'400 6'600 6'600.00 
 τ '%35.$(%)4 ςσυͻωςπ χπͻυππ ρωυͻψυπ τπͻυυπ ςρφͻτχτȢυπ υψψȢυπ 
 τρ 3ÐÉÔßÌÅÒȟ +ÒÁÎËÅÎ- ÕÎÄ ρτπͻπππ τπͻπππ ρρχͻπππ τπͻπππ ρσυͻτωςȢσπ πȢππ 
 0ÆÌÅÇÅÈÅÉÍÅ 
 τρς +ÒÁÎËÅÎ- ÕÎÄ 0ÆÌÅÇÅÈÅÉÍÅ ρτπͻπππ τπͻπππ ρρχͻπππ τπͻπππ ρσυͻτωςȢσπ πȢππ 
 τρςπ !ÌÔÅÒÓ-ȟ +ÒÁÎËÅÎ- ÕÎÄ τπͻπππ τπͻπππ τπͻπππ τπͻπππ φπͻχυρȢσπ πȢππ 
 0ÆÌÅÇÅÈÅÉÍÅ 
 3634.05 Beitra ge an Alters- und Pflegezentren 40'000 40'000 60'751.30 
 4512.00 Legate und Stiftungen im EK Entnahmen 40'000 40'000 
 τρςυ 0ÆÌÅÇÅÆÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇ !ÌÔÅÒÓ- ρππͻπππ π χχͻπππ π χτͻχτρȢππ πȢππ 
 ÕÎÄ 0ÆÌÅÇÅÈÅÉÍÅ 
 3631.00 Beitra ge an Kantone und Konkordate 100'000 77'000 74'741.00 
 τς !ÍÂÕÌÁÎÔÅ +ÒÁÎËÅÎÐÆÌÅÇÅ ωυͻχχπ σπͻσυπ χψͻχππ τππ ψπͻψσςȢςπ τσψȢυπ 
 τςρ !ÍÂÕÌÁÎÔÅ +ÒÁÎËÅÎÐÆÌÅÇÅ ωυͻχχπ σπͻσυπ χψͻχππ τππ ψπͻψσςȢςπ τσψȢυπ 
 τςρπ !ÍÂÕÌÁÎÔÅ +ÒÁÎËÅÎÐÆÌÅÇÅ ωυͻχχπ σπͻσυπ χψͻχππ τππ ψπͻψσςȢςπ τσψȢυπ 
 3111.00 Maschinen, Gera te und Fahrzeuge 500 500 1'237.45 
 3632.21 Gemeindebeitrag an Hebammen 150 
 3634.01 Beitrag an Mu tter- und Va terberatung 500 366.00 
 3634.03 Rotkreuzfahrdienst 700 700 877.00 
 3634.04 Tages- und Nachtstrukturbeitra ge an o ff. 5'000 
 Pflegeheime 
 3634.05 Mahlzeitendienst 1'000 1'000 737.10 
 3635.02 Beitra ge Langzeitpflege an private Institutionen 500 
 3636.01 Beitra ge an private Institutionen 76'000 77'614.65 
 3636.02 Beitra ge an Langzeitpflege Spitex 87'500 
 3636.03 Kosten fu r Entlastungsdienste (SRK, 170 
 pro infirmis, etc.) 
 3636.04 Sozialberatung, Pro Senectute 250 
 4631.00 Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 30'000 
 4632.03 Beitrag Rotkreuzfahrdienst 350 400 438.50 
 τσ 'ÅÓÕÎÄÈÅÉÔÓÐÒßÖÅÎÔÉÏÎ ρυπ ρυπ ρυπ ρυπ ρυπȢππ ρυπȢππ 
 τσς ÂÒÉÇÅ +ÒÁÎËÈÅÉÔÓÂÅËßÍÐÆÕÎÇ ρυπ ρυπ ρυπ ρυπ ρυπȢππ ρυπȢππ 
 τσςπ +ÒÁÎËÈÅÉÔÓÂÅËßÍÐÆÕÎÇȟ İÂÒÉÇÅ ρυπ ρυπ ρυπ ρυπ ρυπȢππ ρυπȢππ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen 150 150 150.00 
 ohne Erwerbszweck 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 30 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 110 111.10 
 4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 110 
 4940.00 Aktivzins Tuberkulosenfonds 40 40 38.90 
 υ 3/:)!,% 3)#(%2(%)4 ςυπͻφππ χψͻυππ ςτψͻωυπ ωρͻυππ σρφͻυχχȢψπ ςυχͻπτσȢυπ 
 υρ +ÒÁÎËÈÅÉÔ ÕÎÄ 5ÎÆÁÌÌ χχͻπππ ρψͻπππ χτͻπππ ρσͻπππ ωφͻστφȢςυ ςτͻφρυȢωπ 
 υρς 0ÒßÍÉÅÎÖÅÒÂÉÌÌÉÇÕÎÇÅÎ χχͻπππ ρψͻπππ χτͻπππ ρσͻπππ ωφͻστφȢςυ ςτͻφρυȢωπ 
 υρςπ 0ÒßÍÉÅÎÖÅÒÂÉÌÌÉÇÕÎÇÅÎ χχͻπππ ρψͻπππ χτͻπππ ρσͻπππ ωφͻστφȢςυ ςτͻφρυȢωπ 
 3631.10 Pra mienverbilligungsbeitra ge an Kanton 60'000 57'000 76'943.60 
 3631.11 Gemeindeanteil an Verlustscheinforderungen 2'000 2'000 2'952.90 
 3635.10 Kosten Aufhebung Pra mienaussta nde 15'000 15'000 16'449.75 
 4260.04 Ru ckerstattungen sa umiger Pra mienzahler 8'000 5'000 11'685.30 
 4631.00 Staatsbeitra ge 10'000 8'000 12'930.60 
 υς )ÎÖÁÌÉÄÉÔßÔ φππ π ρͻπππ π φππȢππ πȢππ 
 υςσ )ÎÖÁÌÉÄÅÎÈÅÉÍÅ φππ π ρͻπππ π φππȢππ πȢππ 
 υςσπ )ÎÖÁÌÉÄÅÎÈÅÉÍÅ φππ π ρͻπππ π φππȢππ πȢππ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen 600 1'000 600.00 
 ohne Erwerbszweck 
 υσ !ÌÔÅÒ Ϲ (ÉÎÔÅÒÌÁÓÓÅÎÅ χυπ ςͻφππ ρͻπππ ςͻφππ ρͻρπςȢππ ςͻυψσȢππ 
 υσρ !ÌÔÅÒÓ- ÕÎÄ (ÉÎÔÅÒÌÁÓÓÅÎÅÎÖÅÒÓÉÃÈÅÒÕÎÇ !(6 π ςͻφππ π ςͻφππ πȢππ ςͻυψσȢππ 
 υσρπ !ÌÔÅÒÓ- ÕÎÄ (ÉÎÔÅÒÌÁÓÓÅÎÖÅÒÓÉÃÈÅÒÕÎÇ !(6 π ςͻφππ π ςͻφππ πȢππ ςͻυψσȢππ 
 4611.00 Entscha digungen von Kantonen und 2'600 2'600 2'583.00 
 Konkordaten 
 υσυ ,ÅÉÓÔÕÎÇÅÎ ÁÎ ÄÁÓ !ÌÔÅÒ χυπ π ρͻπππ π ρͻρπςȢππ πȢππ 
 υσυπ ,ÅÉÓÔÕÎÇÅÎ ÁÎ ÄÁÓ !ÌÔÅÒ χυπ π ρͻπππ π ρͻρπςȢππ πȢππ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen ohne 750 1'000 1'102.00 
 Erwerbszweck 
 υτ &ÁÍÉÌÉÅ ÕÎÄ *ÕÇÅÎÄ ςςͻυππ π ςςͻςππ π ςρͻστςȢςπ πȢππ 
 υτσ !ÌÉÍÅÎÔÅÎÂÅÖÏÒÓÃÈÕÓÓÕÎÇ ÕÎÄ -ÉÎËÁÓÓÏ π π ςππ π ρͻσππȢππ πȢππ 
 υτσπ !ÌÉÍÅÎÔÅÎÂÅÖÏÒÓÃÈÕÓÓÕÎÇ ÕÎÄ-ÉÎËÁÓÓÏ π π ςππ π ρͻσππȢππ πȢππ 
 3637.00 Alimentenvorschu sse 
 3707.00 Alimenteninkasso-Auszahlung 200 1'300.00 
 4290.00 Zahlungen von Schuldnern 
 4707.00 Alimenteninkasso Einga nge 
 υττ *ÕÇÅÎÄÓÃÈÕÔÚ χͻπππ π φͻυππ π τͻψσρȢφπ πȢππ 
 υττπ *ÕÇÅÎÄÓÃÈÕÔÚ ɉÁÌÌÇÅÍÅÉÎɊ χͻπππ π φͻυππ π τͻψσρȢφπ πȢππ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen 6'500 6'500 4'831.60 
 ohne Erwerbszweck 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 31 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3636.01 Beitra ge an Mu tter- und Va terberatung 500 
 υτυ ,ÅÉÓÔÕÎÇÅÎ ÁÎ &ÁÍÉÌÉÅÎ ρυͻυππ π ρυͻυππ π ρυͻςρπȢφπ πȢππ 
 υτυπ ,ÅÉÓÔÕÎÇÅÎ ÁÎ &ÁÍÉÌÉÅÎ ρυͻυππ π ρυͻυππ π ρυͻςρπȢφπ πȢππ 
 3632.01 Beitrag an ZV Perspektive TG 15'500 15'500 15'210.60 
 υχ 3ÏÚÉÁÌÈÉÌÆÅ ÕÎÄ !ÓÙÌ×ÅÓÅÎ ρτωͻφσπ υχͻωππ ρυπͻςυπ χυͻωππ ρωχͻπφχȢσυ ςςωͻψττȢφπ 
 υχς 7ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ (ÉÌÆÅ σπͻπππ χͻπππ ςυͻπππ ρπͻπππ υτͻψρφȢψυ ρςφͻψυυȢςυ 
 υχςπ 'ÅÓÅÔÚÌÉÃÈÅ ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ (ÉÌÆÅ σπͻπππ χͻπππ ςυͻπππ ρπͻπππ φͻχυυȢρυ φͻωςυȢχυ 
 3637.10 Unterstu tzung an Thurgauer 
 3637.20 Unterstu tzung an u brige Schweizer 20'000 15'000 4'285.15 
 3637.30 Unterstu tzung an Ausla nder 10'000 10'000 2'470.00 
 4260.10 Ru ckvergu tung von Thurgauer 
 4260.20 Ru ckvergu tung von u brigen Schweizer 5'000 5'000 4'055.75 
 4260.30 Ru ckvergu tung von Ausla nder 2'000 5'000 2'870.00 
 υχςρ &ÒÅÉ×ÉÌÌÉÇÅ ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ (ÉÌÆÅ π π π π τψͻπφρȢχπ ρρωͻωςωȢυπ 
 3637.20 Unterstu tzung an u brige Schweizer 48'061.70 
 4260.20 Ru ckvergu tung von u brigen Schweizer 119'929.50 
 υχσ !ÓÙÌ×ÅÓÅÎ ωπͻπππ υπͻωππ ψπͻπππ φυͻωππ ρπςͻωψωȢσυ ρπςͻωψωȢσυ 
 υχσπ !ÓÙÌ×ÅÓÅÎ ωπͻπππ υπͻωππ ψπͻπππ φυͻωππ ρπςͻωψωȢσυ ρπςͻωψωȢσυ 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 21'269.17 
 3637.00 Beitra ge an Asylbewerber 81'720.18 
 3637.00 Beitra ge an Asylbewerber 90'000 80'000 
 4260.54 Ru ckerstattungen von Asylsuchenden 36'000 40'000 
 4611.00 Ru ckerstattung des Kantons 102'089.35 
 4611.00 Entscha digungen von Kantonen und 14'000 25'000 
 Konkordaten 
 4612.00 Entscha digungen von Gemeinden und 900 900 900.00 
 Gemeindezweckverba nden 
 υχω &İÒÓÏÒÇÅ ςωͻφσπ π τυͻςυπ π σωͻςφρȢρυ πȢππ 
 υχωπ &İÒÓÏÒÇÅ ςωͻφσπ π τυͻςυπ π σωͻςφρȢρυ πȢππ 
 3000.00 Entscha digungen, Tag- und Sitzungsgelder 1'000 1'000 865.00 
 an Beho rden und Kommissionen 
 3010.00 Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals 13'000 24'000 20'108.15 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'000 2'000 1'727.30 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 1'200 850 797.40 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 30 50 28.20 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 200 150 131.45 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 32 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000 1'000 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200 187.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 178.75 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 500 700 425.00 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 3'000 24.90 
 Fachexperten etc. 
 3161.00 Mieten, Benu tzungskosten Mobilien 3'600 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 4'000 14'400 14'388.00 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen ohne 400 400 400.00 
 Erwerbszweck 
 υω 3ÏÚÉÁÌÅ 7ÏÈÌÆÁÈÒÔȟ İÂÒÉÇÅÓ ρςπ π υππ π ρςπȢππ πȢππ 
 υως (ÉÌÆÓÁËÔÉÏÎÅÎ ÉÍ )ÎÌÁÎÄ ρςπ π υππ π ρςπȢππ πȢππ 
 υωςπ (ÉÌÆÓÁËÔÉÏÎÅÎ ÉÍ )ÎÌÁÎÄ ρςπ π υππ π ρςπȢππ πȢππ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen ohne 120 500 120.00 
 Erwerbszweck 
 φ 6%2+%(2 σφσͻχρπ ρπψͻχυπ σττͻχφπ ρχςͻυππ φφςͻρφρȢςπ ρχχͻυτπȢφυ 
 φρ 3ÔÒÁÓÓÅÎÖÅÒËÅÈÒ ςωςͻχρπ ρπσͻχυπ ςφρͻωφπ ρττͻυππ υυχͻωυυȢχυ ρτωͻυτπȢφυ 
 φρυ 'ÅÍÅÉÎÄÅÓÔÒÁÓÓÅÎ ςωςͻχρπ ρπσͻχυπ ςφρͻωφπ ρττͻυππ υυχͻωυυȢχυ ρτωͻυτπȢφυ 
 φρυπ 'ÅÍÅÉÎÄÅÓÔÒÁÓÓÅÎ ςωςͻχρπ ρπσͻχυπ ςφρͻωφπ ρττͻυππ υυχͻωυυȢχυ ρτωͻυτπȢφυ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 35'000 56'000 56'318.70 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'900 4'650 4'662.95 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskasse 2'500 4'300 4'095.60 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 250 450 412.00 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 400 650 626.65 
 3091.00 Personalwerbung 500 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 1'015.30 
 3101.01 Salz, Split fu r den Winterdienst 3'000 3'500 1'292.40 
 3101.02 Treibstoffe 500 500 
 3101.06 Hausnummern, Strassenbezeichnungstafeln 700 700 425.40 
 3101.07 Material fu r Hundetoilette und Robidogs 1'500 1'500 
 3101.10 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 
 3111.20 Anschaffung Maschinen und Gera te 2'000 2'000 
 3120.04 Entsorgungskosten 500 500 193.85 
 3120.06 Stromankauf fu r Strassenbeleuchtung 8'000 10'000 7'611.35 
 3130.38 Entleeren von Scha chten / Schlammsammler 16'500 27'118.55 
 3130.80 div. Dienstleistungen 1'000 1'000 959.75 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 33 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 6'626.45 
 3132.00 Honorare, externe Berater, Gutachter, 1'000 1'000 5'825.25 
 Fachexperten etc. 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 150 150 126.10 
 3137.00 Steuern und Abgaben 60 60 60.00 
 3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 1'000 1'900.00 
 3141.10 Winterdienst 6'000 6'000 4'131.65 
 3141.20 Strassenreinigung 2'000 2'000 
 3141.30 Strassenbeleuchtung und Strassensignale, 30'000 30'000 27'601.80 
 Verkehrsspiegel 
 3141.40 Belagsarbeiten, Staubfreimachung, Entwa sserung 100'000 70'000 120'125.55 
 3141.50 Reparaturen, Frostscha den, Elementarscha den 30'000 30'000 5'474.25 
 3141.70 Verkehrsberuhigungsmassnahmen 5'000 10'000 11'511.85 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'000 2'000 574.00 
 Gera te, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3161.00 Mieten, Benu tzungskosten Mobilien 20'000 20'000 17'517.95 
 3300.00 Planma ssige Abschreibungen Grundstu cke VV 500 1'748.40 
 3300.10 Planma ssige Abschreibungen Strassen / 11'000 3'000 
 Verkehrswege VV 
 3300.30 Planma ssige Abschreibungen Tiefbauten 7'750 
 allgemeiner Haushalt 
 3301.10 Ausserplanma ssige Abschreibungen 50'000.00 
 Grundstu cke VV allgemeiner Haushalt 
 3893.00 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 200'000.00 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 5'000 102.05 
 4611.00 Entscha digungen von Kantonen und 500 500 874.45 
 Konkordaten 
 4612.00 Entscha digungen von Gemeinden und 55'000 54'744.60 
 Gemeindezweckverba nden 
 4631.00 Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 10'000 9'248.55 
 4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 8'750 
 4980.01 Interne U bertragung Hundesteuer 9'500 9'000 9'650.00 
 4980.02 Interne U bertragung Motorfahrzeugsteuer 75'000 75'000 74'921.00 
 φς vÆÆÅÎÔÌÉÃÈÅÒ 6ÅÒËÅÈÒ χρͻπππ υͻπππ ψςͻψππ ςψͻπππ ρπτͻςπυȢτυ ςψͻπππȢππ 
 φςς 2ÅÇÉÏÎÁÌÖÅÒËÅÈÒ υχͻπππ π υτͻψππ π τψͻπωωȢππ πȢππ 
 φςςπ 2ÅÇÉÏÎÁÌÖÅÒËÅÈÒ υχͻπππ π υτͻψππ π τψͻπωωȢππ πȢππ 
 3631.00 Beitra ge an Kantone und Konkordate 57'000 54'800 48'099.00 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 34 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 φςω vÆÆÅÎÔÌÉÃÈÅÒ 6ÅÒËÅÈÒ ρτͻπππ υͻπππ ςψͻπππ ςψͻπππ υφͻρπφȢτυ ςψͻπππȢππ 
 φςωπ vÆÆÅÎÔÌÉÃÈÅÒ 6ÅÒËÅÈÒ ρτͻπππ υͻπππ ςψͻπππ ςψͻπππ υφͻρπφȢτυ ςψͻπππȢππ 
 3143.00 Unterhalt Tiefbauten, Bushaltestellen 28'106.45 
 3199.00 U briger Betriebsaufwand 14'000 28'000 28'000.00 
 4250.00 Verka ufe 5'000 28'000 28'000.00 
 χ 5-7%,43#(54: 5.$ 2!5-/2$.5.' τωρͻχωπ σψωͻσψπ τρχͻττπ σςπͻχςπ υυφͻχπψȢχρ τυχͻρπρȢψφ 
 χρ 7ÁÓÓÅÒÖÅÒÓÏÒÇÕÎÇ ρπσͻσφυ ρπρͻυυπ ωωͻπσυ ωχͻςςπ ςπφͻπτσȢψφ ςπτͻςσρȢτφ 
 χρπ 7ÁÓÓÅÒÖÅÒÓÏÒÇÕÎÇ ρπσͻσφυ ρπρͻυυπ ωωͻπσυ ωχͻςςπ ςπφͻπτσȢψφ ςπτͻςσρȢτφ 
 χρππ 7ÁÓÓÅÒÖÅÒÓÏÒÇÕÎÇ ÁÌÌÇÅÍÅÉÎ ρͻψρυ π ρͻψρυ π ρͻψρςȢτπ πȢππ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'800 1'800 1'800.00 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personal- 15 15 12.40 
 Haftpflichtversicherungen 
 χρπρ 7ÁÓÓÅÒ×ÅÒË 'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂÅ ρπρͻυυπ ρπρͻυυπ ωχͻςςπ ωχͻςςπ ςπτͻςσρȢτφ ςπτͻςσρȢτφ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 900 900 900.00 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 80 80 74.55 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 10 2.55 
 Haftpflichtversicherungen 
 3111.02 Anschaffung Wasserza hler 2'500 2'500 
 3120.02 Stromankauf Pumpwerk 6'000 6'000 7'249.40 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 113.05 
 3130.02 Porto 100 100 199.30 
 3130.03 Kontospesen 150 200 124.60 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 15'000 15'000 5'074.15 
 Fachexperten etc. 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 4'000 4'000 4'695.45 
 3132.06 Trinkwasserproben 4'000 4'000 3'997.20 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 40 50 40.50 
 3143.01 Unterhalt Reservoire, Pumpstationen 4'000 4'000 11'190.80 
 Quellfassungen 
 3143.03 Unterhalt Leitungsnetz 2'000 2'000 112'397.31 
 3192.00 Abgeltung von Rechten 11'380 11'380 12'381.70 
 3300.31 Planma ssige Abschreibungen u brige Tiefbauten VV 46'900 42'500 42'335.30 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3300.41 Planma ssige Abschreibungen Hochbauten VV 3'500 3'500 3'455.60 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 4210.00 Gebu hren fu r Amtshandlungen 1'000 1'000 1'600.00 
 4250.00 Verka ufe 85'000 85'000 108'432.80 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 35 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4250.20 Bauwasser 1'000 1'500 7'140.00 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 2'000 3'000 6'300.00 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 11'050 5'220 78'220.61 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 1'500 1'500 2'538.05 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 χς !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ ςυτͻφππ ςυτͻφππ ρωπͻπππ ρωπͻπππ ςρχͻρψρȢψυ ςρχͻρψρȢψυ 
 χςπ !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ ςυτͻφππ ςυτͻφππ ρωπͻπππ ρωπͻπππ ςρχͻρψρȢψυ ςρχͻρψρȢψυ 
 χςπρ !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ 'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂÅ ςυτͻφππ ςυτͻφππ ρωπͻπππ ρωπͻπππ ςρχͻρψρȢψυ ςρχͻρψρȢψυ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 45'750 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'800 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskasse 4'600 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 350 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 500 
 3120.02 Stromankauf 400 400 497.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 200 164.25 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 2'000 2'000 1'224.65 
 Fachexperten etc. 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 5'000 5'000 4'050.10 
 3132.03 Honorare Fachexperten 1'500 353.65 
 3137.00 Steuern und Abgaben 6'000 6'000 7'444.25 
 3143.00 Unterhalt u brige Tiefbauten 12'000 8'000 22'628.35 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Gera te, 200 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3199.00 U briger Betriebsaufwand 400 400 363.15 
 3300.31 Planma ssige Abschreibungen u brige Tiefbauten VV 45'300 35'900 40'298.70 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 13'000 1'232.85 
 3632.00 Beitra ge an Gemeinden und Gemeindezweckverba nde 127'300 116'800 138'990.25 
 3940.00 Interne Verrechnung von kalk. 800 800 288.30 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 4210.00 Gebu hren fu r Amtshandlungen 1'500 2'000 1'600.00 
 4240.01 Benu tzungsgebu hren 185'000 185'000 207'928.20 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 2'000 3'000 7'300.00 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 11'100 
 4612.00 Entscha digungen von Gemeinden und 55'000 
 Gemeindezweckverba nden 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 36 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 χσ !ÂÆÁÌÌ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ τρͻππυ σςͻπσπ τπͻπχυ σςͻπππ τφͻσυςȢφυ στͻφρςȢυυ 
 χσπ !ÂÆÁÌÌ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ τρͻππυ σςͻπσπ τπͻπχυ σςͻπππ τφͻσυςȢφυ στͻφρςȢυυ 
 χσππ !ÂÆÁÌÌ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ ÁÌÌÇÅÍÅÉÎ ψͻωχυ π ψͻπχυ π ρρͻχτπȢρπ πȢππ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'400 2'500 2'400.00 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 60 60 62.95 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 15 15 12.80 
 Haftpflichtversicherungen 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500 1'500 1'500.00 
 3612.00 Beitra ge an Gemeinden und Zweckverba nde 5'000 4'000 7'764.35 
 χσπρ !ÂÆÁÌÌ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ 'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂÅ σςͻπσπ σςͻπσπ σςͻπππ σςͻπππ στͻφρςȢυυ στͻφρςȢυυ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 7'500 10'500 9'411.45 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 650 850 779.35 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskasse 550 500 477.60 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 60 80 69.05 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 90 120 73.20 
 3101.00 Betriebs, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 3'218.10 
 3111.01 Anschaffung Unterflurcontainer 9'574.40 
 3130.30 Gru ngutabfuhr / Kompostierung 10'000 15'000 8'544.85 
 3130.31 div. Entsorgungs- und Recyclingkosten 2'000 2'000 1'507.65 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 8'680 450 956.90 
 4240.00 Verursachergebu hren (Marken) 1'000 1'500 2'025.00 
 4240.11 Kehrichtgebu hren 18'000 18'000 17'683.30 
 4290.00 U brige Entgelte 1'000 500 821.40 
 4612.00 Entscha digungen von Gemeinden und 12'000 12'000 14'056.00 
 Gemeindezweckverba nden 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 30 26.85 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 χτ 6ÅÒÂÁÕÕÎÇÅÎ ψͻπππ π ψͻπππ π ρτͻσωςȢτυ πȢππ 
 χτρ 'Å×ßÓÓÅÒÖÅÒÂÁÕÕÎÇÅÎ ψͻπππ π ψͻπππ π ρτͻσωςȢτυ πȢππ 
 χτρπ 'Å×ßÓÓÅÒÖÅÒÂÁÕÕÎÇÅÎ ψͻπππ π ψͻπππ π ρτͻσωςȢτυ πȢππ 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 591.75 
 3142.00 Unterhalt Wasserbau 8'000 8'000 13'800.70 
 χυ !ÒÔÅÎ- ÕÎÄ ,ÁÎÄÓÃÈÁÆÔÓÓÃÈÕÔÚ τσπ π τσπ π πȢππ πȢππ 
 χυπ !ÒÔÅÎ- ÕÎÄ ,ÁÎÄÓÃÈÁÆÔÓÓÃÈÕÔÚ τσπ π τσπ π πȢππ πȢππ 
 χυππ !ÒÔÅÎ- ÕÎÄ ,ÁÎÄÓÃÈÁÆÔÓÓÃÈÕÔÚ τσπ π τσπ π πȢππ πȢππ 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 400 400 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 37 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 20 20 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 10 10 
 Haftpflichtversicherungen 
 χφ "ÅËßÍÐÆÕÎÇ ÖÏÎ 5Í×ÅÌÔÖÅÒÓÃÈÍÕÔÚÕÎÇ σπͻπππ π τυͻπππ π χͻφςτȢυυ πȢππ 
 χφω ÂÒÉÇÅ "ÅËßÍÐÆÕÎÇ ÖÏÎ σπͻπππ π τυͻπππ π χͻφςτȢυυ πȢππ 
 5Í×ÅÌÔÖÅÒÓÃÈÍÕÔÚÕÎÇ 
 χφωπ ÂÒÉÇÅ "ÅËßÍÐÆÕÎÇ ÖÏÎ σπͻπππ π τυͻπππ π χͻφςτȢυυ πȢππ 
 5Í×ÅÌÔÖÅÒÓÃÈÍÕÔÚÕÎÇ 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 30'000 45'000 7'624.55 
 Fachexperten etc. 
 χχ ÂÒÉÇÅÒ 5Í×ÅÌÔÓÃÈÕÔÚ ςρͻψωπ ρͻςππ ςσͻτππ ρͻυππ τπͻψςυȢσυ ρͻπχφȢππ 
 χχρ &ÒÉÅÄÈÏÆ ÕÎÄ "ÅÓÔÁÔÔÕÎÇÅÎ ςρͻψωπ ρͻςππ ςσͻτππ ρͻυππ τπͻψςυȢσυ ρͻπχφȢππ 
 χχρπ &ÒÉÅÄÈÏÆ ÕÎÄ "ÅÓÔÁÔÔÕÎÇÅÎ ςρͻψωπ ρͻςππ ςσͻτππ ρͻυππ τπͻψςυȢσυ ρͻπχφȢππ 
 3000.01 Entscha digungen Tag- und Sitzungsgeld 300 300 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 6'000 6'000 6'299.95 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 450 500 428.20 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 40 50 43.45 
 Haftpflichtversicherungen 
 3101.00 Betriebs, Verbrauchsmaterial 500 500 52.05 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 346.00 
 3130.20 Bestattungen 12'000 8'000 12'199.45 
 3143.00 Unterhalt u brige Tiefbauten 500 
 3143.20 Unterhalt Friedhof, Grabeinfassungen 2'000 7'000 21'336.25 
 3612.00 Entscha digungen an Gemeinden und 100 50 120.00 
 Gemeindezweckverba nde 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 1'200 1'500 1'076.00 
 χω 2ÁÕÍÏÒÄÎÕÎÇ σςͻυππ π ρρͻυππ π ςτͻςψψȢππ πȢππ 
 χωπ 2ÁÕÍÏÒÄÎÕÎÇ σςͻυππ π ρρͻυππ π ςτͻςψψȢππ πȢππ 
 χωππ 2ÁÕÍÏÒÄÎÕÎÇ σςͻυππ π ρρͻυππ π ςτͻςψψȢππ πȢππ 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 217.10 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 6'500 6'500 6'172.20 
 3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 15'000 
 3131.01 Orts- und Gestaltungsplanung 1'395.80 
 3131.03 kommunale Planung 13'707.50 
 (Baureglement / Zonenplan) 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 2'000 2'000 2'045.40 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 38 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3132.03 Honorare Fachexperten 2'000 2'000 
 3320.90 Planma ssige Abschreibungen u brige 6'000 
 immaterielle Anlagen allgemeiner Haushalt 
 3631.00 Beitra ge an Kantone und Konkordate 750.00 
 ψ 6/,+37)243#(!&4 ωςρͻτψφ ωπυͻςψρ ψωσͻχτπ ψχφͻψςπ ωτφͻωρχȢωχ ωτρͻχωπȢφχ 
 ψρ ,ÁÎÄ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ ρωͻωρυ υͻπππ ρπͻψτπ υͻπππ ρπͻρςπȢωπ τͻτρσȢςπ 
 ψρς 3ÔÒÕËÔÕÒÖÅÒÂÅÓÓÅÒÕÎÇÅÎ ρυͻπππ υͻπππ φͻπππ υͻπππ υͻπφχȢρυ τͻτρσȢςπ 
 ψρςπ ,ÁÎÄ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ ρπͻπππ π ρͻπππ π φυσȢωυ πȢππ 
 3ÔÒÕËÔÕÒÖÅÒÂÅÓÓÅÒÕÎÇÅÎ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen 10'000 1'000 653.95 
 ohne Erwerbszweck 
 ψρςρ &ÌÕÒÓÔÒÁÓÓÅÎ 7ÉÌÅÎ υͻπππ υͻπππ υͻπππ υͻπππ τͻτρσȢςπ τͻτρσȢςπ 
 3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 5'000 5'000 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 4'413.20 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 590 590 
 4630.01 Beitra ge von Privaten 3'150 3'150 3'155.70 
 4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 910 910 908.50 
 Benu tzungskosten 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 350 350 349.00 
 Finanzaufwand 
 ψρσ ,ÁÎÄ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ υππ π τππ π φτψȢππ πȢππ 
 0ÒÏÄÕËÔÉÏÎÓÖÅÒÂÅÓÓÅÒÕÎÇÅÎ 6ÉÅÈ 
 ψρσπ ,ÁÎÄ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ υππ π τππ π φτψȢππ πȢππ 
 0ÒÏÄÕËÔÉÏÎÓÖÅÒÂÅÓÓÅÒÕÎÇÅÎ 6ÉÅÈ 
 3636.00 Beitra ge an private Organisationen 500 400 648.00 
 ohne Erwerbszweck 
 ψρτ ,ÁÎÄ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ 0ÒÏÄÕËÔÉÏÎÓ- τͻτρυ π τͻττπ π τͻτπυȢχυ πȢππ 
 ÖÅÒÂÅÓÓÅÒÕÎÇÅÎȟ 0ÆÌÁÎÚÅÎ 
 ψρτπ ,ÁÎÄ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔÌÉÃÈÅ 0ÒÏÄÕËÔÉÏÎÓ- τͻτρυ π τͻττπ π τͻτπυȢχυ πȢππ 
 ÖÅÒÂÅÓÓÅÒÕÎÇÅÎȟ 0ÆÌÁÎÚÅÎ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'000 2'000 1'196.80 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 100 120 78.65 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 15 20 8.75 
 Haftpflichtversicherungen 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 109.55 
 3631.00 Beitra ge an Kantone und Konkordate 1'600 1'600 3'012.00 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 39 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 ψς &ÏÒÓÔ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ υχͻψχπ σφͻυππ υωͻψρπ τπͻυππ φφͻςςσȢφυ φυͻπωχȢφπ 
 ψςπ &ÏÒÓÔ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ υχͻψχπ σφͻυππ υωͻψρπ τπͻυππ φφͻςςσȢφυ φυͻπωχȢφπ 
 ψςππ &ÏÒÓÔ×ÉÒÔÓÃÈÁÆÔ υχͻψχπ σφͻυππ υωͻψρπ τπͻυππ φφͻςςσȢφυ φυͻπωχȢφπ 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 500 500.00 
 3010.01 Lo hne festangestelltes Personal 3'000 5'000 4'619.30 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 250 450 424.25 
 3052.00 AG-Beitra ge an Pensionskassen 200 400 341.40 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 30 50 37.65 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 40 60 52.00 
 3099.00 U briger Personalaufwand 100 100 100.00 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 634.10 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 1'250 1'250 1'227.15 
 3130.60 Holzerntekosten 25'000 25'000 32'156.40 
 3130.80 div. Dienstleistungen 1'000 1'000 
 3145.00 Unterhalt Wald 20'000 20'000 20'552.00 
 3631.00 Beitra ge an Kantone und Konkordate 6'000 6'000 5'579.40 
 4250.01 Verkauf Stammholz 15'000 18'000 24'903.05 
 4250.02 Verkauf Industrieholz 400 400 822.00 
 4250.03 Verkauf Brennholz 8'000 10'000 7'435.00 
 4250.05 Schnitzelverkauf 8'000 7'000 10'436.00 
 4250.06 Verkauf Christba ume, Kranz- und Decka ste 1'400 1'400 1'100.00 
 4250.07 U brige Verkaufserlo se 700 700 781.50 
 4260.05 U brige Ru ckerstattungen Dritter 5'703.00 
 4631.00 Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 3'000 3'000 13'917.05 
 ψσ *ÁÇÄ ÕÎÄ &ÉÓÃÈÅÒÅÉ ρςͻυχπ ρρͻτππ ςρͻρχπ ρρͻτππ σρͻπωφȢυυ ρρͻρυψȢππ 
 ψσπ *ÁÇÄ ÕÎÄ &ÉÓÃÈÅÒÅÉ ρςͻυχπ ρρͻτππ ςρͻρχπ ρρͻτππ σρͻπωφȢυυ ρρͻρυψȢππ 
 ψσππ *ÁÇÄ ÕÎÄ &ÉÓÃÈÅÒÅÉ ρςͻυχπ ρρͻτππ ςρͻρχπ ρρͻτππ σρͻπωφȢυυ ρρͻρυψȢππ 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 60 60 60.00 
 3601.00 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 6'600 6'600 6'605.55 
 3602.00 Ertragsanteile an Gemeinden 9'100 9'091.50 
 und Gemeindezweckverba nde 
 3631.01 Wildschadenverhu tung 5'000 4'500 14'431.00 
 3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 910 910 908.50 
 Benu tzungskosten 
 4100.01 Jagdpachterlo s 9'900 9'900 9'908.00 
 4100.02 Fischpachterlo s 1'500 1'500 1'250.00 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 40 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 ψτ 4ÏÕÒÉÓÍÕÓ ρͻυππ π ρͻυππ π ρͻτσφȢφπ πȢππ 
 ψτπ 4ÏÕÒÉÓÍÕÓ ρͻυππ π ρͻυππ π ρͻτσφȢφπ πȢππ 
 ψτππ 4ÏÕÒÉÓÍÕÓ ρͻυππ π ρͻυππ π ρͻτσφȢφπ πȢππ 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 1'500 1'500 1'436.60 
 ψφ "ÁÎËÅÎ π ρψͻπππ π ρψͻπππ πȢππ ρψͻσφωȢππ 
 ψφπ "ÁÎËÅÎ ÕÎÄ 6ÅÒÓÉÃÈÅÒÕÎÇÅÎ π ρψͻπππ π ρψͻπππ πȢππ ρψͻσφωȢππ 
 ψφππ "ÁÎËÅÎ ÕÎÄ 6ÅÒÓÉÃÈÅÒÕÎÇÅÎ π ρψͻπππ π ρψͻπππ πȢππ ρψͻσφωȢππ 
 4604.00 Anteile an Ertra gen o ffentlicher Unternehmungen 18'000 18'000 18'369.00 
 ψχ %ÎÅÒÇÉÅ ψςωͻφσρ ψστͻσψρ ψππͻτςπ ψππͻτςπ ψσψͻπτπȢςχ ψτςͻχυςȢψχ 
 ψχρ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ ψςωͻφσρ ψστͻσψρ ψππͻτςπ ψππͻτςπ ψσψͻπτπȢςχ ψτςͻχυςȢψχ 
 ψχρπ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ ÁÌÌÇÅÍÅÉÎ π τͻχυπ π π πȢππ τͻχρςȢφπ 
 4120.00 Konzessionen 4'750 4'712.60 
 ψχρρ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔÓ×ÅÒË - %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔÓÎÅÔÚ υφςͻσψρ υφςͻσψρ υυςͻρχπ υυςͻρχπ φπςͻχςτȢπρ φπςͻχςτȢπρ 
 ɍ'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂɎ 
 3010.00 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 14'000 14'000 13'031.70 
 3050.00 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'100 1'200 1'079.05 
 3053.00 AG-Beitra ge an Unfall- und Personen- 50 30 21.60 
 Haftpflichtversicherungen 
 3101.13 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 9'000 13'500 17'139.65 
 3101.14 Stiftung KEV / kostendeckende 121'500 123'200 106'210.55 
 Einspeisevergu tung 
 3101.15 Netznutzungsentgelt Vorlieferanten 190'000 157'900 171'205.85 
 3101.17 Gewa hrte Skonti 25'000 25'000 24'904.00 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'850 1'750 1'747.00 
 3111.04 Anschaffung Energieza hler 3'500 6'100 3'526.95 
 3130.02 Porto 2'000 2'000 1'831.00 
 3130.03 Kontospesen 700 700 658.05 
 3130.04 Betreibungskosten 150 150 148.35 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeitra ge 620 620 620.00 
 3130.10 Nachfu hrung Leitungskataster 5'000 5'000 24'000.00 
 3130.51 Konzessionsabgaben 4'750 4'820 4'712.60 
 3130.53 Hoheitliche Kontrollen 5 
 3130.54 Za hlerfernauslesung MDL 4'000 4'200 2'169.75 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 2'000 2'000 2'796.70 
 3132.03 Honorare Fachexperten 28'000 28'500 30'550.15 
 3134.00 Sachversicherungspra mien 261 261 261.05 
 3143.50 NE5 Unterhalt Mittelspannungsnetz 3'000 3'000 20'285.25 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 41 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3143.60 NE6 Tech. Unterhalt Trafostationen 4'000 9'500 
 3143.70 NE7 Unterhalt Niederspannungsnetz 15'000 17'000 41'183.60 
 3143.71 NE7 Unterhalt Hausanschlu sse 500 500 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Geba ude 18'450.95 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Gera te, 800 800 1'207.10 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3300.31 Planma ssige Abschreibungen u brige Tiefbauten VV 103'000 97'900 99'204.80 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3300.41 Planma ssige Abschreibungen Hochbauten VV 8'500 3'444.55 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 29'034 
 3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 4'600 3'500 4'613.30 
 Finanzaufwand 
 3980.00 Interne U bertragung Netzverlust 9'500 7'720.46 
 4120.00 Konzessionen 4'750 4'820 4'712.60 
 4210.00 Gebu hren fu r Amtshandlungen 7'000 4'500 13'400.00 
 4240.06 Verzugszinsen 250 150 231.34 
 4240.51 Netznutzung Haushalte 344'400 343'400 330'687.60 
 4240.53 Netznutzung Industrie / NS 39'700 40'700 40'826.30 
 4240.54 Netznutzung Tempora ranschlu sse 9'800 4'500 19'134.90 
 4240.55 Netznutzung Strassenbeleuchtung 4'300 4'500 4'153.15 
 4240.56 Netznutzung Industrie / MS 12'700 12'300 13'320.55 
 4240.57 Swissgrid Systemdienstleistung (SDL) 9'000 13'500 16'743.20 
 4240.58 Swissgrid kostend. Einspeiseverg. (KEV) 121'400 123'200 120'336.05 
 4260.00 Ru ckerstattungen Dritter 600 600 590.20 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 8'481 38'588.12 
 EK 
 ψχρς %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔÓ×ÅÒË - 3ÔÒÏÍÈÁÎÄÅÌ ÕÎÄ ςφχͻςυπ ςφχͻςυπ ςτψͻςυπ ςτψͻςυπ ςσυͻσρφȢςφ ςσυͻσρφȢςφ 
 ÂÒÉÇÅÓ ɉÏÈÎÅ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔÓÎÅÔÚɊ 
 ɍ'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂɎ 
 3101.04 Stromankauf 216'300 183'600 180'885.85 
 3101.10 Stromankauf Naturstrom 850 850 850.00 
 3101.11 Stromankauf heimische Produkte PV 9'400 6'500 9'360.00 
 3101.12 Stromankauf EW aus Zertifikaten 12'900 17'700 4'419.55 
 3101.13 gewa hrte Skonti 11'000 11'000 10'343.80 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 400 375.00 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 16'400 28'600 29'082.06 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 42 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4250.51 Stromverkauf Haushalte 220'000 212'800 203'525.10 
 4250.54 Stromverkauf Tempora ranschlu sse 2'100 2'000 3'109.15 
 4250.55 Stromverkauf Strassenbeleuchtung 2'400 2'500 2'262.55 
 4250.56 Stromverkauf Industrie / MS 13'000 10'700 11'857.35 
 4250.58 Stromverkauf Solarstrom 850 850 849.75 
 4250.59 Stromverkauf erneuerbare Energie 18'400 18'600 4'843.40 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 1'000 800 1'148.50 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 4980.00 Interne U bertragung Netzverlust 9'500 7'720.46 
 ψω 3ÏÎÓÔÉÇÅ ÇÅ×ÅÒÂÌÉÃÈÅ "ÅÔÒÉÅÂÅ π π π ρͻυππ πȢππ πȢππ 
 ψωπ 3ÏÎÓÔÉÇÅ ÇÅ×ÅÒÂÌÉÃÈÅ "ÅÔÒÉÅÂ π π π ρͻυππ πȢππ πȢππ 
 ψωππ 3ÏÎÓÔÉÇÅ ÇÅ×ÅÒÂÌÉÃÈÅ "ÅÔÒÉÅÂÅ π π π ρͻυππ πȢππ πȢππ 
 4250.11 Kiesverkauf 1'500 
 ω &).!.:%. 5.$ 34%5%2. ρωρͻψυπ ρͻςωχͻτωπ ρωσͻφςπ ρͻςωωͻχτπ ςυψͻσχχȢτσ ρͻυτχͻστυȢχψ 
 ωρ 3ÔÅÕÅÒÎ φςͻπππ ρͻπωυͻυππ φσͻυππ ρͻρρρͻυππ ωπͻωςπȢτπ ρͻσππͻσρτȢψπ 
 ωρπ 3ÔÅÕÅÒÎ φςͻπππ ρͻπωυͻυππ φσͻυππ ρͻρρρͻυππ ωπͻωςπȢτπ ρͻσππͻσρτȢψπ 
 ωρππ !ÌÌÇÅÍÅÉÎÅ 'ÅÍÅÉÎÄÅÓÔÅÕÅÒÎ υςͻυππ ρͻπψφͻπππ υτͻυππ ρͻρπςͻυππ ψρͻςχπȢτπ ρͻςωπͻφφτȢψπ 
 3181.00 Tatsa chliche Forderungsverluste 5'000 7'000 18'033.75 
 3980.00 Interne U bertragungen 47'500 47'500 63'236.65 
 4000.00 Einkommens- und Vermo genssteuern 975'000 1'000'000 1'112'827.70 
 natu rliche Personen Rechnungsjahr 
 4000.10 Einkommens- und Vermo genssteuern 25'000 15'000 69'705.25 
 natu rliche Personen fru herer Jahre 
 4002.00 Quellensteuern 15'000 18'000 12'316.30 
 4008.00 FW-Ersatzabgabe 47'500 47'500 63'236.65 
 4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 20'500 22'000 24'815.50 
 Rechnungsjahr 
 4010.10 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische 3'000 7'763.40 
 Personen fru herer Jahre 
 ωρπρ 3ÏÎÄÅÒÓÔÅÕÅÒÎ ωͻυππ ωͻυππ ωͻπππ ωͻπππ ωͻφυπȢππ ωͻφυπȢππ 
 3980.00 Interne U bertragungen 9'500 9'000 9'650.00 
 4033.00 Hundesteuern 9'500 9'000 9'650.00 
 ωσ &ÉÎÁÎÚÁÕÓÇÌÅÉÃÈ υπͻπππ π υπͻπππ π στͻυυυȢππ πȢππ 
 ωσπ &ÉÎÁÎÚ- ÕÎÄ ,ÁÓÔÅÎÁÕÓÇÌÅÉÃÈ υπͻπππ π υπͻπππ π στͻυυυȢππ πȢππ 
 ωσππ &ÉÎÁÎÚ- ÕÎÄ ,ÁÓÔÅÎÁÕÓÇÌÅÉÃÈ υπͻπππ π υπͻπππ π στͻυυυȢππ πȢππ 
 3621.50 Finanzausgleichsbeitra ge an Kanton 50'000 50'000 34'555.00 
 ωυ %ÒÔÒÁÇÓÁÎÔÅÉÌÅȟ İÂÒÉÇÅ χυͻπππ ρωυͻπππ χυͻπππ ρψσͻπππ χυͻτςρȢππ ςσψͻωςψȢςυ 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I C¦bY¢Lhb![9w D[L959w¦bD 

Seite 43 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 ωυπ %ÒÔÒÁÇÓÁÎÔÅÉÌÅȟ İÂÒÉÇÅ χυͻπππ ρωυͻπππ χυͻπππ ρψσͻπππ χυͻτςρȢππ ςσψͻωςψȢςυ 
 ωυππ %ÒÔÒÁÇÓÁÎÔÅÉÌÅȟ İÂÒÉÇÅ χυͻπππ ρωυͻπππ χυͻπππ ρψσͻπππ χυͻτςρȢππ ςσψͻωςψȢςυ 
 3601.11 Alkohol- und Wirtepatente 500.00 
 3980.00 Interne U bertragungen 75'000 75'000 74'921.00 
 4601.01 Liegenschaftensteuer 60'000 58'000 61'753.10 
 4601.02 Grundstu ckgewinnsteuern 60'000 50'000 101'959.40 
 4601.03 Motorfahrzeugsteuern 75'000 75'000 74'921.00 
 4601.11 Alkohol- und Wirtepatente 294.75 
 ωφ 6ÅÒÍĘÇÅÎÓ- ÕÎÄ 3ÃÈÕÌÄÅÎÖÅÒ×ÁÌÔÕÎÇ τͻψυπ φͻφτπ υͻρςπ τͻωτπ φͻρρωȢψυ χͻυςωȢτψ 
 ωφρ :ÉÎÓÅÎ τͻψυπ φͻπτπ υͻρςπ τͻωτπ φͻρρωȢψυ φͻωςωȢτψ 
 ωφρπ :ÉÎÓÅÎ τͻψυπ φͻπτπ υͻρςπ τͻωτπ φͻρρωȢψυ φͻωςωȢτψ 
 3401.01 Verzinsung Steuerguthaben 500 
 3409.00 U brige Passivzinsen 350 350 377.35 
 3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 4'500 4'270 5'742.50 
 Finanzaufwand 
 4400.00 Zinsen flu ssige Mittel 40 40 76.48 
 4401.01 Zinsen auf Steuerforderungen 1'126.40 
 4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen 225.00 
 4420.00 Dividenden FV 600 600 600.00 
 4940.00 Interne Verrechnungen kalk. 5'400 4'300 4'901.60 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 ωφσ ,ÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎ ÄÅÓ &ÉÎÁÎÚÖÅÒÍĘÇÅÎÓ π φππ π π πȢππ φππȢππ 
 ωφσπ ,ÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎ ÄÅÓ &ÉÎÁÎÚÖÅÒÍĘÇÅÎÓ π φππ π π πȢππ φππȢππ 
 4430.01 Mietzinse 600 600.00 
 ωχ 2İÃËÖÅÒÔÅÉÌÕÎÇÅÎ π συπ π σππ πȢππ υχσȢςυ 
 ωχρ 2İÃËÖÅÒÔÅÉÌÕÎÇÅÎ ÁÕÓ #/ς-!ÂÇÁÂÅ π συπ π σππ πȢππ υχσȢςυ 
 ωχρπ 2İÃËÖÅÒÔÅÉÌÕÎÇÅÎ ÁÕÓ #/ς-!ÂÇÁÂÅ π συπ π σππ πȢππ υχσȢςυ 
 4699.10 Ru ckverteilung aus CO2-Abgabe 350 300 573.25 
 ωω .ÉÃÈÔ ÁÕÆÇÅÔÅÉÌÔÅ 0ÏÓÔÅÎ π π π π υρͻσφρȢρψ πȢππ 
 ωωω !ÂÓÃÈÌÕÓÓ π π π π υρͻσφρȢρψ πȢππ 
 ωωωω !ÂÓÃÈÌÕÓÓ π π π π υρͻσφρȢρψ πȢππ 
 9000.00 Ertragsu berschuss 51'361.18 

 4ÏÔÁÌ σͻρυπͻρωφ σͻπχωͻψσρ σͻπςυͻωππ σͻπυςͻςψω σͻφωρͻππωȢρφ σͻφωρͻππωȢρφ 

 Ertragsu berschuss 0 26'389 0.00 
 Aufwandu berschuss 70'365 0 0.00 

 σͻρυπͻρωφ σͻρυπͻρωφ σͻπυςͻςψω σͻπυςͻςψω σͻφωρͻππωȢρφ σͻφωρͻππωȢρφ 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 44 

!ÎÈÁÎÇ ɀ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ ÎÁÃÈ !ÒÔÅÎÇÌÉÅÄÅÒÕÎÇ 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 σ ! 5 & 7 ! . $ σͻρυπͻρωφ σͻπςυͻωππ σͻρππ σͻφσωͻφτχȢωψ τͻυρχȢχπ 
 σπ 0%23/.!,!5&7!.$ τχωͻυρυ τχφͻρππ σͻρππ τσωͻψυσȢφπ τͻρφτȢπυ 
 σππ "ÅÈĘÒÄÅÎ ÕÎÄ +ÏÍÍÉÓÓÉÏÎÅÎ ψωͻχυπ ψσͻυυπ φψͻφψωȢψπ 
 3000 Lo hne, Tag- und Sitzungsgelder an 89'750 83'550 68'689.80 
 Beho rden und Kommissionen 
 σπρ ,ĘÈÎÅ ÄÅÓ 6ÅÒ×ÁÌÔÕÎÇÓ- ÕÎÄ σρτͻρυπ σςτͻςππ σͻρππ σπχͻωυφȢωυ τͻρφτȢπυ 
 "ÅÔÒÉÅÂÓÐÅÒÓÏÎÁÌÓ 
 3010 Lo hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 314'150 324'200 3'100 307'956.95 4'164.05 
 σπτ :ÕÌÁÇÅÎ ςͻχππ 
 3040 freiwillige Familienzulage 
 3042 Verpflegungszulagen 
 3043 Wohnungszulagen 
 3049 U brige Zulagen 2'700 
 σπυ !ÒÂÅÉÔÇÅÂÅÒÂÅÉÔÒßÇÅ φρͻυρυ υφͻτυπ υςͻςσψȢυυ 
 3050 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV 32'280 31'860 29'617.35 
 Verwaltungskosten 
 3052 AG Beitra ge an Pensionskassen 23'900 19'600 18'251.40 
 3053 AG Beitra ge an Unfallversicherungen 1'740 1'765 1'412.40 
 3054 AG Beitra ge an Familienausgleichskasse 
 3055 AG Beitra ge an Krankentaggeldversicherungen 3'595 3'225 2'957.40 
 σπω ÂÒÉÇÅÒ 0ÅÒÓÏÎÁÌÁÕÆ×ÁÎÄ ρρͻτππ ρρͻωππ ρπͻωφψȢσπ 
 3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'200 4'200 895.00 
 3091 Personalwerbung 500 1'199.00 
 3099 U briger Personalaufwand 7'200 7'200 8'874.30 
 σρ 3!#(- 5.$ "2)'%2 "%42)%"3!5&7!.$ ρͻσψςͻωχρ ρͻστχͻψσφ ρͻφςωͻσφυȢπρ συσȢφυ 
 σρπ -ÁÔÅÒÉÁÌ- ÕÎÄ 7ÁÒÅÎÁÕÆ×ÁÎÄ φσψͻφππ φρρͻψππ υφςͻχφσȢρψ 
 3100 Bu romaterial 3'200 3'200 3'103.70 
 3101 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 609'650 553'450 533'243.80 
 und Handelswaren 
 3102 Drucksachen, Publikationen 22'700 52'200 23'376.18 
 3103 Fachliteratur, Zeitschriften 3'050 2'950 3'039.50 
 3104 Lehrmittel 
 3105 Lebensmittel 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 45 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3109 U briger Material- und Warenaufwand 
 σρρ .ÉÃÈÔ ÁËÔÉÖÉÅÒÂÁÒÅ !ÎÌÁÇÅÎ ςσͻχππ ςυͻρππ ςςͻφωχȢππ 
 3110 Bu romo bel und -gera te(Raumausstattung) 2'500 2'500 
 3111 Maschinen, Gera te und Fahrzeuge 17'200 13'600 21'897.00 
 3112 Kleider, Wa sche, Vorha nge 
 3113 Hardware 1'500 1'500 
 3118 Immaterielle Anlagen 2'500 7'500 800.00 
 3119 U brige nicht aktivierbare Anlagen 
 σρς 6ÅÒ- ÕÎÄ %ÎÔÓÏÒÇÕÎÇ ,ÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎ 66 ςχͻσππ ςωͻσππ ςυͻτςπȢφυ 
 3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 27'300 29'300 25'420.65 
 σρσ $ÉÅÎÓÔÌÅÉÓÔÕÎÇÅÎ ÕÎÄ (ÏÎÏÒÁÒÅ στωͻυτρ σσπͻψχφ σφυͻφπχȢτχ συσȢφυ 
 3130 Dienstleistungen Dritter 146'680 129'005 169'449.32 
 3131 Planungen und Projektierungen Dritter 15'000 21'729.75 
 3132 Honorare externer Berater, Gut- 104'000 118'000 92'789.75 353.65 
 achter, Fachexperten ect. 
 3133 Informatik-Nutzungsaufwand 65'000 65'000 62'386.80 
 3134 Sachversicherungspra mien 12'801 12'811 11'747.60 
 3137 Steuern und Abgaben 6'060 6'060 7'504.25 
 σρτ "ÁÕÌÉÃÈÅÒ ÕÎÄ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ 5ÎÔÅÒÈÁÌÔ ςφρͻρππ ςττͻπππ υσρͻςφςȢσφ 
 3140 Unterhalt Grundstu cken 1'000 1'000 
 3141 Unterhalt Strasse / Verkehrswege 179'000 153'000 170'745.10 
 3142 Unterhalt Wasserbau 8'000 8'000 13'800.70 
 3143 Unterhalt u brige Tiefbauten 42'500 51'500 257'128.01 
 3144 Unterhalt Hochbauten, Geba ude 10'600 10'500 69'036.55 
 3145 Unterhalt Wald 20'000 20'000 20'552.00 
 3149 Unterhalt u brige Sachanlagen 
 σρυ 5ÎÔÅÒÈÁÌÔ -ÏÂÉÌÉÅÎ ÕÎÄ ÉÍÍÁÔÅÒÉÅÌÌÅ !ÎÌÁÇÅÎ ρσͻσππ ρτͻρψπ ρψͻψτσȢχπ 
 3150 Unterhalt Bu romo bel und -gera te 300 300 
 3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 11'000 11'880 17'434.90 
 Gera te, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3153 Informatik-Unterhalt Hardware 2'000 2'000 1'408.80 
 3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 
 3159 Unterhalt u brige mobile Anlage 
 σρφ -ÉÅÔÅÎȟ ,ÅÁÓÉÎÇȟ 0ÁÃÈÔÅÎȟ "ÅÎÕÔÚÕÎÇÓÇÅÂİÈÒÅÎ ςσͻφππ ςπͻπππ ρχͻυρχȢωυ 
 3160 Mieten und Pacht Liegenschaften 
 3161 Miete, Benu tzungskosten Anlagen 23'600 20'000 17'517.95 
 3162 Raten fu r operatives Leasing 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 46 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3169 U brige Mieten und Benu tzungskosten 
 σρχ 3ÐÅÓÅÎÅÎÔÓÃÈßÄÉÇÕÎÇÅÎ ρςͻυυπ ςςͻψππ ςρͻσωσȢππ 
 3170 Reisekosten und Spesen 12'550 22'800 21'393.00 
 3171 Exkursionen, Schulreisen, Lager 
 σρψ 7ÅÒÔÂÅÒÉÃÈÔÉÇÕÎÇÅÎ ÁÕÆ &ÏÒÄÅÒÕÎÇÅÎ υͻπππ χͻπππ ρψͻπσσȢχυ 
 3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 
 3181 Tatsa chliche Forderungsverluste 5'000 7'000 18'033.75 
 σρω 6ÅÒÓÃÈÉÅÄÅÎÅÒ "ÅÔÒÉÅÂÓÁÕÆ×ÁÎÄ ςψͻςψπ τςͻχψπ τυͻψςυȢωυ 
 3190 Schadenersatzleistungen 875.45 
 3192 Abgeltung von Rechten 11'380 11'380 12'381.70 
 3199 U briger Betriebsaufwand 16'900 31'400 32'568.80 
 σσ !"3#(2%)"5.'%. 6%27!,45.'36%2-v'%. ςσςͻτυπ ρψςͻψππ ςτπͻτψχȢσυ 
 σσπ 3ÁÃÈÁÎÌÁÇÅÎ 66 ςςφͻτυπ ρψςͻψππ ςτπͻτψχȢσυ 
 3300 Planma ssige Abschreibungen Sachanlagen 226'450 182'800 190'487.35 
 3301 Ausserplanma ssige Abschreibungen Sachanlagen 50'000.00 
 σσς !ÂÓÃÈÒÅÉÂÕÎÇÅÎ ÉÍÍÁÔÅÒÉÅÌÌÅ !ÎÌÁÇÅÎ φͻπππ 
 3320 Planma ssige Abschreibungen immaterielle Anlagen 6'000 
 3321 Ausserplanma ssige Abschreibungen 
 immaterielle Anlagen 
 σσω !ÂÔÒÁÇÕÎÇ "ÉÌÁÎÚÆÅÈÌÂÅÔÒÁÇ 
 3390 Abtragung Bilanzfehlbetrag 
 στ &).!.:!5&7!.$ συπ ψυπ σχχȢσυ 
 στπ :ÉÎÓÁÕÆ×ÁÎÄ συπ ψυπ σχχȢσυ 
 3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 
 3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 500 
 3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 
 3409 U brige Passivzinsen 350 350 377.35 
 στω 6ÅÒÓÃÈÉÅÄÅÎÅÒ &ÉÎÁÎÚÁÕÆ×ÁÎÄ 
 3499 U briger Finanzaufwand 
 συ %).,!'%. ). &/.$3 5.$ ττͻςφπ ωυͻπψτ ψωͻχρσȢυψ 
 30%:)!,&).!.:)%25.'%. 
 συπ %ÉÎÌÁÇÅÎ ÉÎ &ÏÎÄÓ ÕÎÄ 3ÐÅÚÉÁÌ- 
 ÆÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÅÎ ÉÍ &ÒÅÍÄËÁÐÉÔÁÌ 
 3500 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im FK 
 συρ %ÉÎÌÁÇÅÎ ÉÎ &ÏÎÄÓ ÕÎÄ 3ÐÅÚÉÁÌ- ττͻςφπ ωυͻπψτ ψωͻχρσȢυψ 
 ÆÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÅÎ ÉÍ %ÉÇÅÎËÁÐÉÔÁÌ 
 3510 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 44'260 95'084 89'713.58 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 47 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3511 Einlagen in Fonds des EK 
 σφ 42!.3&%2!5&7!.$ ψυςͻστπ χχφͻπυπ ψυτͻφχπȢσψ 
 σφπ %ÒÔÒÁÇÓÁÎÔÅÉÌÅ ÁÎ $ÒÉÔÔÅ ρρͻφππ ςπͻχππ ςρͻχωρȢωυ 
 3600 Ertragsanteil an Bund 
 3601 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 11'600 11'600 12'700.45 
 3602 Ertragsanteile an Gemeinden 9'100 9'091.50 
 und Gemeindezweckverba nde 
 σφρ %ÎÔÓÃÈßÄÉÇÕÎÇÅÎ ÁÎ 'ÅÍÅÉÎ×ÅÓÅÎ χφͻυυπ χυͻπππ χφͻχςφȢππ 
 3610 Entscha digungen an Bund 
 3611 Entscha digung an Kantone und Konkordate 
 3612 Entscha digungen an Gemeinden 76'550 75'000 76'726.00 
 und Gemeindezweckverba nden 
 σφς &ÉÎÁÎÚ- ÕÎÄ ,ÁÓÔÅÎÁÕÓÇÌÅÉÃÈ υπͻπππ υπͻπππ στͻυυυȢππ 
 3621 an Kantone und Konkordate 50'000 50'000 34'555.00 
 σφσ "ÅÉÔÒßÇÅ ÁÎ 'ÅÍÅÉÎ×ÅÓÅÎ ÕÎÄ $ÒÉÔÔÅ χρτͻρωπ φσπͻσυπ χςρͻυωχȢτσ 
 3630 Beitra ge an den Bund 
 3631 Beitra ge an Kantone und Konkordate 231'600 202'900 226'508.90 
 3632 Beitra ge an Gemeinden und 180'950 161'300 184'602.40 
 Gemeindezweckverba nde 
 3633 Beitra ge an o ffentliche Sozialversicherungen 
 3634 Beitra ge an o ffentliche Unternehmungen 46'700 42'200 62'731.40 
 3635 Beitra ge an private Unternehmungen 15'500 15'000 16'449.75 
 3636 Beitra ge an private Organisationen 114'440 93'950 92'967.95 
 ohne Erwerbszweck 
 3637 Beitra ge an private Haushalte 125'000 115'000 138'337.03 
 3638 Beitra ge an das Ausland 
 σχ $52#(,!5&%.$% "%)42?'% φͻπππ φͻςππ ρψͻρππȢππ 
 σχπ $ÕÒÃÈÌÁÕÆÅÎÄÅ "ÅÉÔÒßÇÅ φͻπππ φͻςππ ρψͻρππȢππ 
 3700 Bund 
 3701 Kantone und Konkordate 6'000 6'000 16'800.00 
 3702 Gemeinden und Gemeindezweckverba nde 
 3705 Private Unternehmungen 
 3707 Private Haushalte 200 1'300.00 
 σψ !533%2/2$%.4,)#(%2 !5&7!.$ ςππͻπππȢππ 
 σψρ !ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÒ 3ÁÃÈ- ÕÎÄ "ÅÔÒÉÅÂÓÁÕÆ×ÁÎÄ 
 3810 Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand 
 σψσ :ÕÓßÔÚÌÉÃÈÅ !ÂÓÃÈÒÅÉÂÕÎÇÅÎ 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 48 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3830 Zusa tzliche Abschreibungen Sachanlagen VV 
 σψτ !ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÒ &ÉÎÁÎÚÁÕÆ×ÁÎÄ 
 3840 Ausserordentlicher Finanzaufwand 
 σψω %ÉÎÌÁÇÅÎ ÉÎ ÄÁÓ %ÉÇÅÎËÁÐÉÔÁÌ ςππͻπππȢππ 
 3890 Einlagen in das Eigenkapital 
 3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 200'000.00 
 σω ).4%2.% 6%22%#(.5.'%. ρυςͻσρπ ρτπͻωψπ ρφχͻπψπȢχρ 
 σωπ -ÁÔÅÒÉÁÌ- ÕÎÄ 7ÁÒÅÎÂÅÚİÇÅ 
 3900 Material- und Warenbezu ge 
 σως 0ÁÃÈÔȟ -ÉÅÔÅȟ "ÅÎİÔÚÕÎÇÓËÏÓÔÅÎ ωρπ ωρπ ωπψȢυπ 
 3920 Interne Verrechnung von Pacht 910 910 908.50 
 Mieten, Benu tzungskosten 
 σωσ "ÅÔÒÉÅÂÓ- ÕÎÄ ÖÅÒ×ÁÌÔÕÎÇÓËÏÓÔÅÎ 
 3930 Interne Verrechnung von Betriebs- 
 und Verwaltungskosten 
 σωτ ËÁÌËȢ :ÉÎÓÅÎ ÕÎÄ &ÉÎÁÎÚÁÕÆ×ÁÎÄ ωͻωππ ψͻυχπ ρπͻφττȢρπ 
 3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 9'900 8'570 10'644.10 
 und Finanzaufwand 
 σωυ ÐÌÁÎÍßÓÓÉÇÅ ÕÎÄ ÁÕÓÓÅÒÐÌÁÎ- 
 ÍßÓÓÉÇÅ !ÂÓÃÈÒÅÉÂÕÎÇÅÎ 
 3950 Interne Verrechnung von planma ssige 
 und ausserplanma ssige Abschreibungen 
 σωψ ÂÅÒÔÒÁÇÕÎÇÅÎ ρτρͻυππ ρσρͻυππ ρυυͻυςψȢρρ 
 3980 Interne U bertragungen 141'500 131'500 155'528.11 
 3990 U brige interne Verrechnungen 
 τ % 2 4 2 ! ' σͻπχωͻψσρ σͻπτωͻρψω σͻφψφͻτωρȢτφ 
 τπ &)3+!,%242!' ρͻπωυͻυππ ρͻρρρͻυππ ρͻσππͻσρτȢψπ 
 τππ $ÉÒÅËÔÅ 3ÔÅÕÅÒÎ ÎÁÔİÒÌÉÃÈÅÒ 0ÅÒÓÏÎÅÎ ρͻπφςͻυππ ρͻπψπͻυππ ρͻςυψͻπψυȢωπ 
 4000 Einkommenssteuern natu rliche Personen 1'000'000 1'015'000 1'182'532.95 
 4001 Vermo genssteuern natu rliche Personen 
 4002 Quellensteuern natu rliche Personen 15'000 18'000 12'316.30 
 4008 Personensteuern 47'500 47'500 63'236.65 
 τπρ $ÉÒÅËÔÅ 3ÔÅÕÅÒÎ ÊÕÒÉÓÔÉÓÃÈÅÒ 0ÅÒÓÏÎÅÎ ςσͻυππ ςςͻπππ σςͻυχψȢωπ 
 4010 Gewinnsteuern juristischer Personen 23'500 22'000 32'578.90 
 4011 Kapitalsteuern juristischer Personen 
 4012 Quellensteuer juristischer Personen 
 τπς İÂÒÉÇÅ $ÉÒÅËÔÅ 3ÔÅÕÅÒÎ 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 49 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4020 Verrechnungssteuer (nur Bund) 
 4021 Grundsteuer 
 4022 Vermo gensgewinnsteuern 
 4025 Spielbanken- und Spielautomatenabgabe 
 τπσ "ÅÓÉÔÚ- ÕÎÄ !ÕÆ×ÁÎÄÓÔÅÕÅÒÎ ωͻυππ ωͻπππ ωͻφυπȢππ 
 4030 Verkehrsabgaben 
 4033 Hundesteuern 9'500 9'000 9'650.00 
 τρ 2%'!,)%. 5.$ +/.:%33)/.%. ςπͻωππ ρφͻςςπ ςπͻυψσȢςπ 
 τρπ 2ÅÇÁÌÉÅÎ ρρͻτππ ρρͻτππ ρρͻρυψȢππ 
 4100 Regalien 11'400 11'400 11'158.00 
 τρς +ÏÎÚÅÓÓÉÏÎÅÎ ωͻυππ τͻψςπ ωͻτςυȢςπ 
 4120 Konzessionen 9'500 4'820 9'425.20 
 τς %.4'%,4% ρͻςσπͻυυπ ρͻςφρͻπυπ ρͻτσρͻσσρȢυτ 
 τςπ %ÒÓÁÔÚÁÂÇÁÂÅÎ 
 4200 Ersatzabgaben 
 τςρ 'ÅÂİÈÒÅÎ ÆİÒ !ÍÔÓÈÁÎÄÌÕÎÇÅÎ ςωͻχππ ςψͻυππ φςͻςωςȢυπ 
 4210 Gebu hren fu r Amtshandlungen 29'700 28'500 62'292.50 
 τςτ "ÅÎİÔÚÕÎÇÓÇÅÂİÈÒÅÎ ÕÎÄ $ÉÅÎÓÔÌÅÉÓÔÕÎÇÅÎ χυφͻπππ χυφͻτππ χψςͻτπψȢρω 
 4240 Benu tzungsgebu hren und Dienstleistungen 756'000 756'400 782'408.19 
 τςυ %ÒÌĘÓ ÁÕÓ 6ÅÒËßÕÆÅÎ σψρͻψυπ τπρͻτυπ τρχͻρψχȢφυ 
 4250 Verka ufe 381'850 401'450 417'187.65 
 τςφ 2İÃËÅÒÓÔÁÔÔÕÎÇÅÎ φρͻρππ χσͻσππ ρφψͻφςρȢψπ 
 4260 Ru ckerstattungen Dritter 61'100 73'300 168'621.80 
 τςχ "ÕÓÓÅÎ 
 4270 Bussen 
 τςω ÂÒÉÇÅ %ÎÔÇÅÌÔÅ ρͻωππ ρͻτππ ψςρȢτπ 
 4290 U brige Entgelte 1'900 1'400 821.40 
 τσ 6%23#()%$%.% %242?'% υππ υππ ωρωȢππ 
 τσπ 6ÅÒÓÃÈÉÅÄÅÎÅ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅ %ÒÔÒßÇÅ 
 4309 U briger betrieblicher Ertrag 
 τσω ÂÒÉÇÅ %ÒÔÒßÇÅ υππ υππ ωρωȢππ 
 4390 U brige Ertra ge 500 500 919.00 
 ττ &).!.:%242!' σπͻςτπ ςωͻφτπ σρͻφσψȢτσ 
 ττπ :ÉÎÓÅÒÔÒÁÇ τπ τπ ρͻτςχȢψψ 
 4400 Zinsertrag flu ssige Mittel 40 40 76.48 
 4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 1'126.40 
 4402 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 50 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 225.00 
 4409 U brige Zinsen von Finanzvermo gen 
 ττς "ÅÔÅÉÌÉÇÕÎÇÓÅÒÔÒÁÇ &6 φππ φππ φππȢππ 
 4420 Dividenden 600 600 600.00 
 4429 U briger Beteiligungsertrag 
 ττσ ,ÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎÅÒÔÒÁÇ &6 φππ φππȢππ 
 4430 Pacht- und Mietzinsen Liegenschaften FV 600 600.00 
 4431 Vergu tung fu r Dienstwohnungen FV 
 4432 Vergu tung fu r Benu tzungen Liegenschaften FV 
 4439 U briger Liegenschaftenertrag FV 
 ττχ ,ÉÅÇÅÎÓÃÈÁÆÔÅÎÅÒÔÒÁÇ 66 ςωͻπππ ςωͻπππ ςωͻπρπȢυυ 
 4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 29'000 29'000 29'010.55 
 4471 Vergu tung Dienstwohnungen VV 
 4472 Vergu tung fu r Benu tzungen Liegenschaften VV 
 4479 U brige Ertra ge Liegenschaften VV 
 τυ %.4.!(-%. !53 &/.$3 5.$ χρͻσσρ υωͻρτω ρρψͻρχςȢςσ 
 30%:)!,&).!.:)%25.'%. 
 τυπ %ÎÔÎÁÈÍÅÎ ÁÕÓ &ÏÎÄÓ ÕÎÄ 3ÐÅÚÉÁÌ- 
 ÆÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÅÎ ÉÍ &ÒÅÍÄËÁÐÉÔÁÌ 
 4500 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des FK 
 4501 Entnahmen aus Fonds des FK 
 τυρ %ÎÔÎÁÈÍÅÎ ÁÕÓ &ÏÎÄÓ ÕÎÄ 3ÐÅÚÉÁÌ- χρͻσσρ υωͻρτω ρρψͻρχςȢςσ 
 ÆÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÅÎ ÉÍ %ÉÇÅÎËÁÐÉÔÁÌ 
 4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 31'221 5'920 118'172.23 
 4511 Entnahmen aus Fonds EK 110 
 4512 Entnahmen aus Legate/Stiftungen EK 40'000 40'000 
 4513 Entnahmen aus Vorfinanzierung 13'229 
 τφ 42!.3&%2%242!' τφσͻχυπ τςτͻρυπ υωωͻφυρȢυυ 
 τφπ %ÒÔÒÁÇÓÁÎÔÅÉÌÅ ςρσͻπππ ςπρͻπππ ςυχͻςωχȢςυ 
 4600 Anteil an Bundesertra ge 
 4601 Anteil an Kantonsertra gen und Konkordaten 195'000 183'000 238'928.25 
 4604 Anteile an Ertra gen o ffentl. Unternehmungen 18'000 18'000 18'369.00 
 τφρ %ÎÔÓÃÈßÄÉÇÕÎÇÅÎ ÖÏÎ 'ÅÍÅÉÎ×ÅÓÅÎ ρψχͻπππ ςπρͻτππ ςωυͻρυψȢφυ 
 4610 Entscha digungen vom Bund 1'000 
 4611 Entscha digungen von Kantonen Konkordaten 112'700 126'100 219'347.70 
 4612 Entscha digungen von Gemeinden 74'300 74'300 75'810.95 
 und Gemeindezweckverba nden 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 51 

Detail - Artengli ederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 τφς &ÉÎÁÎÚ- ÕÎÄ ,ÁÓÔÅÎÁÕÓÇÌÅÉÃÈ 
 4620 vom Bund 
 4621 von Kantonen und Konkordaten 
 τφσ "ÅÉÔÒßÇÅ ÖÏÎ 'ÅÍÅÉÎ×ÅÓÅÎ ÕÎÄ $ÒÉÔÔÅÎ φσͻτππ ςρͻτυπ τφͻφςςȢτπ 
 4630 Beitra ge vom Bund 3'150 3'150 3'155.70 
 4631 Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 59'900 17'900 43'028.20 
 4632 Beitra ge von Gemeinden und Gemeindezweckverba nden 350 400 438.50 
 4637 Beitra ge von privaten Haushalten 
 τφω 6ÅÒÓÃÈÉÅÄÅÎÅÒ 4ÒÁÎÓÆÅÒÅÒÔÒÁÇ συπ σππ υχσȢςυ 
 4690 U briger Transferertrag 
 4699 Ru ckverteilungen 350 300 573.25 
 τχ $52#(,!5&%.$% "%)42?'% φͻπππ φͻπππ ρφͻψππȢππ 
 τχπ $ÕÒÃÈÌÁÕÆÅÎÄÅ "ÅÉÔÒßÇÅ φͻπππ φͻπππ ρφͻψππȢππ 
 4700 Durchlaufende Beitra ge vom Bund 
 4701 Durchlaufende Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 
 4707 Durchlaufende Beitra ge von privaten Haushalten 6'000 6'000 16'800.00 
 τψ !533%2/2$%.4,)#(%2 %242!' ψͻχυπ 
 τψπ !ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅ 3ÔÅÕÅÒÅÒÔÒßÇÅ 
 4800 Ausserordentliche direkte Steuerertra ge natu rliche Personen 
 τψω %ÎÔÎÁÈÍÅÎ ÁÕÓ ÄÅÍ %ÉÇÅÎËÁÐÉÔÁÌ ψͻχυπ 
 4890 Entnahmen aus dem Eigenkapital 
 4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 8'750 
 τω ).4%2.% 6%22%#(.5.'%. ρυςͻσρπ ρτπͻωψπ ρφχͻπψπȢχρ 
 τως 0ÁÃÈÔȟ -ÉÅÔÅÎȟ "ÅÎİÔÚÕÎÇÓËÏÓÔÅÎ ωρπ ωρπ ωπψȢυπ 
 4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benu tzungskosten 910 910 908.50 
 τωσ "ÅÔÒÉÅÂÓ- ÕÎÄ 6ÅÒ×ÁÌÔÕÎÇÓËÏÓÔÅÎ 
 4930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
 τωτ ËÁÌËȢ :ÉÎÓÅÎ ÕÎÄ &ÉÎÁÎÚÁÕÆ×ÁÎÄ ωͻωππ ψͻυχπ ρπͻφττȢρπ 
 4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 9'900 8'570 10'644.10 
 τωψ ÂÅÒÔÒÁÇÕÎÇÅÎ ρτρͻυππ ρσρͻυππ ρυυͻυςψȢρρ 
 4980 Interne U bertragungen 141'500 131'500 155'528.11 
 τωω ÂÒÉÇÅ ÉÎÔÅÒÎÅ 6ÅÒÒÅÃÈÎÕÎÇÅÎ 
 4990 U brige interne Verrechnungen 
 ω ! " 3 # ( , 5 3 3 υρͻσφρȢρψ 
 ωππ !ÂÓÃÈÌÕÓÓ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ υρͻσφρȢρψ 
 9000 Ertragsu berschuss 51'361.18 
 9001 Aufwandu berschuss 



!bI!bD ς 9wCh[D{w9/Ib¦bD b!/I !w¢9bD[L959w¦bD 

Seite 52 

Detail - Artengliederung  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

 4ÏÔÁÌ σͻρυπͻρωφ σͻπχωͻψσρ σͻπςυͻωππ σͻπυςͻςψω σͻφωρͻππωȢρφ σͻφωρͻππωȢρφ 

 Ertragsu berschuss 26'389 
 Aufwandu berschuss 70'365 

 σͻρυπͻρωφ σͻρυπͻρωφ σͻπυςͻςψω σͻπυςͻςψω σͻφωρͻππωȢρφ σͻφωρͻππωȢρφ 



!bI!bD ς Lb±9{¢L¢Lhb{w9/Ib¦bD 

Seite 53 

!ÎÈÁÎÇ ɀ )ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 
 φ 6%2+%(2 σρπͻπππ π ςππͻπππ π ςστͻφχρȢωυ συτͻτχψȢσπ 
 φρ 342!33%.6%2+%(2 σρπͻπππ π ςππͻπππ π ςστͻφχρȢωυ συτͻτχψȢσπ 
 φρυ 'ÅÍÅÉÎÄÅÓÔÒÁÓÓÅÎ σρπͻπππ π ςππͻπππ π ςστͻφχρȢωυ συτͻτχψȢσπ 
 φρυπ 'ÅÍÅÉÎÄÅÓÔÒÁÓÓÅÎ σρπͻπππ π ςππͻπππ π ςστͻφχρȢωυ συτͻτχψȢσπ 
 5000.01 Grundstu cke 69'935.70 
 5010.01 Strassensanierung Fahrhof 
 5010.02 Sanierung Waltalingerstrasse 200'000 5'314.70 
 5010.11 Strassenbau GP Stocken 98'837.50 
 5010.12 Hausanschlu sse GP Stocken 60'584.05 
 5030.00 Knoten Ossinger-/Hauptstrasse - 310'000 
 Parkplatz Oberneunforn 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 354'478.30 
 χ 5-7%,43#(54: 5.$ 2!5-/2$.5.' ρρσͻφππ ρφͻπππ ρπͻςππ ςπͻπππ τυͻυχρȢψπ τπωͻφφςȢφφ 
 χρ 7!33%26%23/2'5.' π φͻπππ π ρπͻπππ πȢππ ςςπͻστφȢωρ 
 χρπ 7ÁÓÓÅÒÖÅÒÓÏÒÇÕÎÇ π φͻπππ π ρπͻπππ πȢππ ςςπͻστφȢωρ 
 χρπρ 7ÁÓÓÅÒ×ÅÒË ɉ'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂɊ π φͻπππ π ρπͻπππ πȢππ ςςπͻστφȢωρ 
 5030.11 Ausbau Leitungsnetz GP Stocken 135'312.66 
 6370.00 Anschlussgebu hren 6'000 10'000 48'000.00 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 37'034.25 
 χς !"7!33%2"%3%)4)'5.' υσͻφππ ρπͻπππ ρπͻςππ ρπͻπππ τυͻυχρȢψπ ρψωͻσρυȢχυ 
 χςπ !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ υσͻφππ ρπͻπππ ρπͻςππ ρπͻπππ τυͻυχρȢψπ ρψωͻσρυȢχυ 
 χςπρ !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ ɉ'ÅÍÅÉÎÄÅÂÅÔÒÉÅÂɊ υσͻφππ ρπͻπππ ρπͻςππ ρπͻπππ τυͻυχρȢψπ ρψωͻσρυȢχυ 
 5030.11 Kanalisationsbau GP Stocken 35'923.00 
 5040.01 Baukostenbeitrag ARA Ossingen 53'600 10'200 45'571.80 
 6370.00 Anschlussgebu hren 10'000 10'000 48'000.00 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 105'392.75 
 χω 2!5-/2$.5.' φπͻπππ π π π πȢππ πȢππ 
 χωπ 2ÁÕÍÏÒÄÎÕÎÇ φπͻπππ π π π πȢππ πȢππ 
 χωππ 2ÁÕÍÏÒÄÎÕÎÇ ɉÁÌÌÇÅÍÅÉÎɊ φπͻπππ π π π πȢππ πȢππ 
 5290.00 Revision Kommunalplanung 60'000 
 
 
 



!bI!bD ς Lb±9{¢L¢Lhb{w9/Ib¦bD 

Seite 54 

Detail - Funktional  Budget 2020  Budget 2019  Rechnung 2018  
 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 
 ψ 6/,+37)243#(!&4 τψͻπππ ρπͻπππ ρρρͻπππ ρπͻπππ ρυρͻπψσȢωπ ρτπͻυτφȢςυ 
 ψχ %.%2')% τψͻπππ ρπͻπππ ρρρͻπππ ρπͻπππ ρυρͻπψσȢωπ ρτπͻυτφȢςυ 
 ψχρ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ τψͻπππ ρπͻπππ ρρρͻπππ ρπͻπππ ρυρͻπψσȢωπ ρτπͻυτφȢςυ 
 ψχρρ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ ɉÁÌÌÇÅÍÅÉÎɊ τψͻπππ ρπͻπππ ρρρͻπππ ρπͻπππ ρυρͻπψσȢωπ ρτπͻυτφȢςυ 
 5030.02 Leitungsbau 52'594.80 
 5030.11 Elektrisch GP Stocken 29'112.00 
 5040.01 Sanierung TS Schaffhauserstr. 79'099.10 
 5040.02 Sanierung VK Schlossackerstr. 45 14'500 
 5040.03 Sanierung TS Eggli 80'000 
 5040.04 Sanierung TS Strehlgasse 16'500 
 5040.05 Sanierung / Umbau Trafostationen allg. 19'390.00 
 5040.06 Sanierung TS Riet 48'000 
 6370.00 Anschlussgebu hren 10'000 10'000 46'000.00 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 65'434.25 
 ω &).!.:%. 5.$ 34%5%2. π π π π ωςτͻπχχȢςρ τυπͻχρχȢφυ 
 ωω !"3#(,533 π π π π ωςτͻπχχȢςρ τυπͻχρχȢφυ 
 ωωω !ÂÓÃÈÌÕÓÓ π π π π ωςτͻπχχȢςρ τυπͻχρχȢφυ 
 ωωωπ !ÂÓÃÈÌÕÓÓ π π π π ωςτͻπχχȢςρ τυπͻχρχȢφυ 
 5900.00 Passivierte Einnahmen allg. Haushalt 354'478.30 
 5900.01 Passivierte Einnahmen WV 220'346.91 
 5900.02 Passivierte Einnahmen AR 189'315.75 
 5900.04 Passivierte Einnahmen EW 159'936.25 
 6900.00 Aktivierte Ausgaben allg. Haushalt 234'671.95 
 6900.02 Aktivierte Ausgaben AR 45'571.80 
 6900.04 Aktivierte Ausgaben EW 170'473.90 

 4ÏÔÁÌ τχρͻφππ ςφͻπππ σςρͻςππ σπͻπππ ρͻσυυͻτπτȢψφ ρͻσυυͻτπτȢψφ 

 Einnahmenu berschuss 0 0 0.00 
 Ausgabenu berschuss 445'600 291'200 0.00 

 τχρͻφππ τχρͻφππ σςρͻςππ σςρͻςππ ρͻσυυͻτπτȢψφ ρͻσυυͻτπτȢψφ 

 

 



!bI!bD ς CLb!b½t[!b¦bD 

Seite 55 

 !ÎÈÁÎÇ ɀ &ÉÎÁÎÚÐÌÁÎÕÎÇ 

9Lb½9[b!/I²9L{ όD9{!a¢9 t[!b¦bD b¦w Lb5LY!¢L±ύ 

  

Rechnung Budget Plan 
  

  Zusammenfassung 2018  2020  2021  2022  2023  

       1 Ergebnis Erfolgsrechnung            

  Ertrag Erfolgsrechnung 3'691'009.16 3‘079‘831 3'172'226 3‘267‘393 3'365'415 

  Aufwand Erfolgsrechnung 3‘639‘647.98 3'150‘196 3'181'698 3‘245‘332 3'320'239 

  
 

  
  

 
  

  Ergebnis Erfolgsrechnung  υρȬσφρȢρψ -70Ȭ365 -9'472 22Ȭ061 45Ȭ176 

  Gemeindesteuerfuss 44% 41% 41% 42% 43% 

  Steuerertrag 1‘209'394.40 1‘033'500 1'054'170 1‘047‘485 1'040'253 

  Steuerertrag 100% 2'748'623.64 2'520'732 2'571'147 2‘494‘013 2'419'193 

          
 

  

  
    

 

2 Ermittlung Cashflow        
 

  

  Laufende Einnahmen 3‘401‘238.52 2‘906‘190 3'100'835 3‘196‘104 3'311'076 

  Laufende Ausgaben 2‘937‘848.64 2‘721‘176 2'919'810 2‘996‘282 3'126'245 

  
 

  
      

  Cashflow 463Ȭ389.88 185Ȭ014 181'025  ρωωȬψςς 184'831 

  
   

  3 Liquiditätsplanung            

  
 

  
      

  Verwaltungstätigkeit  -4'233.16  185'014 281'025  ςωωȬψςς 319'876  

  Übrige Veränderungen 
  

  
 

  

  Mittelzufluss aus Verw.tätigkeit  -4'233.16  185'014 281'025  ςωωȬψςς 319'876  

  
 

  
  

 
  

  Investitionstätigkeit  
  

  
 

  

  Nettoinvestitionen (-) 473‘359.56 -445‘600 -580'000 -580‘000 -560'000 

  Übrige Veränderungen 
  

  
 

  

  Mittelab -/zufluss aus Inv.tätigkeit  473‘359.56 -445‘600 -580'000 -580‘000 -560'000 

  
 

  
  

 
  

  Finanzierungstätigkeit  
  

      

  Aufnahme Darlehen (+) 0.00 0 0 200‘000 0 

  Rückzahlung Darlehen (-) 0.00 0 0 0 0 

  Mittelab -/zufluss aus Fin.tätigkeit  0.00 0 0 ςππȬπππ 0 

              

  
 

  
      

  Total Mittelzufluss bzw. -abfluss τφωȬρςφȢτπ -260Ȭ586 -298'975  -8πȬρχψ -240'124  

  
 

  
  

 
  

  Flüssige Mittel 1.1. 1‘789‘568.75 2'395'450 2‘134‘864 1‘835‘889 1'755'711 

  Total Mittelzufluss bzw. -abfluss 469‘126.40 -260'586 -298'975 -80‘178 -240'124 

  
 

  
  

 
  

  Flüssige Mittel 31.12.  2Ȭ258Ȭ695.15 ςȬρστȬψφτ ρȬψσυȬψψω ρȬχυυȬχρρ ρȬτψυȬυψχ 

 
  



!bI!bD ς CLb!b½t[!b¦bD 

Seite 56 

  

Rechnung Budget Plan 
  

  Zusammenfassung 2018  2020  2021  2022  2023  

       4 Darlehensschulden            

  Verzinsliche Schulden 1.1. 0 0 0 0 0 

  Mittelab-/zufluss aus Fin.tätigkeit 0 0 0 200‘000 0 

              

  
 

    
  

  Verzinsliche Schulden 31.12.  0 0 0 ςππȬπππ 0 

  Zinsbelastung 
    

  

  Zinssatz           

  
     

5 Verschuldung der Gemeinde            

  Nettoschuld  
    

  

  Fremdkapital 2‘075‘997.08     

  - Passivierte Investitionsbeiträge 0.00 
  

   

  - Finanzvermögen 4‘695‘248.67 
  

   

  Total  -2Ȭ619Ȭ251.59 -ρȬ676'321 -ρȭρχσȬ425 -621Ȭ397 -434Ȭ978 

             

  Einwohnerzahlen  1037  1080  1100 1122 1145 

  Nettoschuld pro Kopf in CHF  -2'526 -ρȭυυς -ρȭπφχ -554 -380 

  Steuerkraft pro Kopf in CHF  2'651 2'334 2'337 ςȬ223 ςȬ113 



!bI!bD ς CLb!b½Y9bb½!I[9b 

Seite 57 

!ÎÈÁÎÇ ɀ &ÉÎÁÎÚËÅÎÎÚÁÈÌÅÎ 

b9¢¢h±9w{/I¦[5¦bD{v¦h¢L9b¢ 

Nettoverschuldungsanteil        

Definition  Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen 

  
Personen nötig ist, um die Nettoschuld abzutragen 
 

Berechnung 

 

      

Wert Rechnung 2015 Rechnung 2016 Rechnung 2017 Rechnung 2018  

  -161.35 % -132.33 % -152.44 % -202.94 % 

Richtwerte < - 100 % sehr gut 
 

  

  -100 – 0 % gut 
 

  

  0 – 100 % mittel  
 

  

  100 – 150 % genügend 
 

  

  > 150 % schlecht     

{9[.{¢CLb!b½L9w¦bD{Dw!5 
Selbstfinanzierungsgrad        

Definition  Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen eine öffentliche Körperschaft 

  
aus eigenen Mittel finanzieren kann. 
 

 
  

Berechnung 

 

      

Wert Rechnung 2015 Rechnung 2016 Rechnung 2017 Rechnung 2018  

  N/A  32.63 % 99.96 % N/A  

  

Mittel - bis langfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt 100% betragen, um 
sicherzustellen, dass die Investitionen finanziell verkraftet werden. 
 

Richtwerte 100% langfristig anzustreben   

  70 - 100% gut bis vertretbar   

  < 70% grosse Neuverschuldung    

½Lb{.9[!{¢¦bD{!b¢9L[ 
Zinsbelastungsanteil        
Definition  Diese Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des "verfügbaren Einkommens" durch den Zinsaufwand 

gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. Ein Wert kleiner als Null 
bedeutet, dass ein Nettozinsertrag vorliegt. 
 

Berechnung 

 

      

Wert Rechnung 2015 Rechnung 2016 Rechnung 2017 Rechnung 2018  

  0.09 % 0.10 % - 0.06 % -0.03 % 

Richtwerte 0 % keine Verschuldung     

 0 – 2 % kleine Verschuldung   

  2 – 5 % mittlere Verschuldung 
 

  

  5 – 8 % grosse Verschuldung     

  

        Nettoschuld x 100 
Direkte Steuern NP und JP 

Selbstfinanzierung x 100 
      Nettoinvestitionen 

Nettozinsaufwand x 100 
       Laufender Ertrag 



!bI!bD - CLb!b½L9w¦bD{b!/I²9L{ 

Seite 58 

!ÎÈÁÎÇ - &ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÎÁÃÈ×ÅÉÓ 

CLb!b½L9w¦bD{b!/I²9L{ 

 
Budget Budget Rechnung 

 
2020  2019 2018  

Erfolgsrechnung        

Betriebliches Ergebnis       

Aufwandüberschuss - / Ertragsüberschuss + -100‘255 -2‘401 220‘100.10 

Ergebnis aus Finanzierung     

Aufwandüberschuss - / Ertragsüberschuss + 29‘890 28‘790 31‘261.08 

Operatives Ergebnis (Betrieb und Finanzierung) -70‘365 26‘389 251‘361.18 

Ausserordentliches Ergebnis   
 

Aufwandüberschuss - / Ertragsüberschuss +   -200‘000.00 

Gesamtergebnis (operativ und ausserordentlich)  -70Ȭ365 ςφȬσψω 51Ȭ361.18 

 
    

Nettoinvestitionen (ohne Finanzvermögen)      

Investitionsausgaben -471‘600 -321‘200 -230‘979.99 

Investitionseinnahmen 26‘000 30‘000 704‘339.55 

Nettoinvestitionen  -445Ȭ600 -ςωρȬςππ τχσȭσυω.56 

 
    

Finanzierung      

Zu- /  Abnahme Nettoinvestitionen -445‘600 -291‘200 473‘359.56 

Abschreibungen 232’450 182‘800 240‘487.35 

Aufwandüberschuss ER -70’365 0 0 

Ertragsüberschuss ER 0 26‘389 51‘361.18 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 44‘260 95‘084 89‘713.58 

Entnahmen aus Fond und Spezialfinanzierungen im EK -71‘331 -59‘149 -118‘172.23 

Ergebnis Finanzierung  -310Ȭ586 -τφȬπχφ χσφȬχτωȢττ 

    

Kapitalveränderung      

Ergebnis Finanzierung -310‘586 -46‘076 736‘749.44 

Aktivierungen Verwaltungsvermögen 471’600 321‘200 230‘979.99 

Passivierungen Verwaltungsvermögen -26‘000 -30‘000 -704‘339.55 

Passivierungen Abschreibungen -232‘450 -182‘800 -240‘487.35 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK -44‘260 -95‘084 -89‘713.58 

Entnahmen aus Fond und Spezialfinanzierungen im EK 71‘331 59‘149 118‘172.23 

Veränderung Eigenkapital  -χπȬσφυ ςφȬσψω 51Ȭ361.18 

 
    

Selbstfinanzierung / Cashflow / Cashloss      

Abschreibungen 232‘450 182‘800 240‘487.35 

Aufwandüberschuss ER -70’365 0 0 

Ertragsüberschuss ER 0 26‘389 51‘361.18 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 44‘260 95‘084 89‘713.58 

Entnahmen aus Fond und Spezialfinanzierungen im EK -71‘331 -59‘149 -118‘172.23 

Casflow / Cashloss 135Ȭ014 ςτυȬρςτ 263Ȭ389.88 



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл ²!{{9w±9w{hwD¦bD 

Seite 59 

!ÎÈÁÎÇ ɀ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ 7ÁÓÓÅÒÖÅÒÓÏÒÇÕÎÇ 

$ÒÅÉÓÔÕÆÉÇÅÒ %ÒÆÏÌÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

7ÁÓÓÅÒ×ÅÒË "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

%2&/,'32%#(.5.' 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ !ÕÆ×ÁÎÄ ρπρͻυυπ ωχͻςςπ ςπτͻςσρȢτφ 
30 Personalaufwand 980 990 977.10 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 50'170 50'230 157'463.46 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 50'400 46'000 45'790.90 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 0 0 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ %ÒÔÒÁÇ ωπͻυππ ωςͻπππ τχȬχωπȢςτ 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 89'000 90'500 123'472.80 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 1'500 1'500 2'538.05 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ 4ßÔÉÇËÅÉÔ -ρρͻπυπ -υͻςςπ -ρυφͻττρȢςς 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ &ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇ π π πȢππ 

/ÐÅÒÁÔÉÖÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ -ρρͻπυπ -υͻςςπ -ρυφͻττρȢςς 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

!ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ π π πȢππ 

'ÅÓÁÍÔÅÒÇÅÂÎÉÓ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ -ρρͻπυπ -υͻςςπ -ρυφͻττρȢςς 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл ²!{{9w±9w{hwD¦bD 

Seite 60 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

7ÁÓÓÅÒ×ÅÒË "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

).6%34)4)/.32%#(.5.' 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÁÕÓÇÁÂÅÎ π π -ρσυͻσρςȢφφ 
50 Sachanlagen 0 0 -135'312.66 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÅÉÎÎÁÈÍÅÎ φͻπππ ρπͻπππ ψυͻπστȢςυ 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 6'000 10'000 85'034.25 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ )ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ φͻπππ ρπͻπππ ςςπͻστφȢωρ 

Selbstfinanzierung -11'050 -5'220 -156'441.22 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÅÒÇÅÂÎÉÓ -υȬπυπ τȬχψπ φσȬωπυȢφω 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

"ÉÌÁÎÚ 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2020 501‘846.09 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2020 496‘796.09 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл !.²!{{9w.9{9L¢LD¦bD 

Seite 61 

!ÎÈÁÎÇ ɀ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ !Â×ÁÓÓÅÒÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ 

$ÒÅÉÓÔÕÆÉÇÅÒ %ÒÆÏÌÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

!Â×ÁÓÓÅÒ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

%2&/,'32%#(.5.' 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ !ÕÆ×ÁÎÄ ςυτͻφππ ρχχͻπππ ςρυͻυωυȢσυ 
30 Personalaufwand 55'000 0 0.00 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 26'200 23'500 36'018.10 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 45'300 35'900 40'298.70 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 127'300 116'800 138'990.25 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 800 800 288.30 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ %ÒÔÒÁÇ ςτσͻυππ ρωπͻπππ ςρφψςψȢςπ 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 188'500 190'000 216'828.20 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 55'000 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ 4ßÔÉÇËÅÉÔ -ρρȬρππ ρσͻπππ ρͻςσςȢψυ 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ &ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇ  π π πȢππ 

/ÐÅÒÁÔÉÖÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ -ρρȬρππ ρσͻπππ ρͻςσςȢψυ 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

!ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ π π πȢππ 

'ÅÓÁÍÔÅÒÇÅÂÎÉÓ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ -ρρȬρππ ρσͻπππ ρͻςσςȢψυ 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл !.²!{{9w.9{9L¢LD¦bD 

Seite 62 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

!Â×ÁÓÓÅÒ "ÕÄÇÅÔ ςπρω "ÕÄÇÅÔ ςπρψ 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρχ 

).6%34)4)/.32%#(.5.' 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÁÕÓÇÁÂÅÎ υσͻφππ ρπͻςππ ωͻφτψȢψπ 
50 Sachanlagen 53'600 10'200 9'648.80 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÅÉÎÎÁÈÍÅÎ ρπͻπππ ρπͻπππ ρυσͻσωςȢχυ 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 10'000 10'000 153'392.75 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ )ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ -τσȟφππ -ςππ ρτσͻχτσȢωυ 

Selbstfinanzierung -11‘100 13'000 1'232.85 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÅÒÇÅÂÎÉÓ -υτͻχππ ρςͻψππ ρττͻωχφȢψπ 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

"ÉÌÁÎÚ 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2020 160‘826.33 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2020 106‘126.33 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл !.C![[.9{9L¢LD¦bD 

Seite 63 

!ÎÈÁÎÇ ɀ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ !ÂÆÁÌÌÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ 

$ÒÅÉÓÔÕÆÉÇÅÒ %ÒÆÏÌÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

!ÂÆÁÌÌÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

%2&/,'32%#(.5.' 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ !ÕÆ×ÁÎÄ ςσͻσυπ σρͻυυπ σσͻφυυȢφυ 
30 Personalaufwand 8'850 12'050 10'810.65 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 14'500 19'500 22'845.00 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 0 0 0.00 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ %ÒÔÒÁÇ σςͻπσπ σςͻπππ στφρςȢυυ 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 20'000 20'000 20'529.70 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 12'000 12'000 14'056.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 30 0 26.85 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ 4ßÔÉÇËÅÉÔ ψͻφψπ τυπ ωυφȢωπ 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ &ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇ π π πȢππ 

/ÐÅÒÁÔÉÖÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ ψͻφψπ τυπ ωυφȢωπ 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

!ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ π π πȢππ 

'ÅÓÁÍÔÅÒÇÅÂÎÉÓ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ ψͻφψπ τυπ ωυφȢωπ 
 (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл !.C![[.9{9L¢LD¦bD 

Seite 64 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

!ÂÆÁÌÌÂÅÓÅÉÔÉÇÕÎÇ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

).6%34)4)/.32%#(.5.' 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÁÕÓÇÁÂÅÎ π π πȢππ 
50 Sachanlagen 0 0 0.00 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÅÉÎÎÁÈÍÅÎ π π πȢππ 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ )ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ π π πȢππ 

Selbstfinanzierung 8'680 450 956.90 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÅÒÇÅÂÎÉÓ ψͻφψπ τυπ ωυφȢωπ 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

"ÉÌÁÎÚ 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2020 7‘086.45 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2020 15‘766.45 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл 9[9Y¢wL½L¢&¢ b9¢½ 

Seite 65 

!ÎÈÁÎÇ ɀ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ .ÅÔÚ 

$ÒÅÉÓÔÕÆÉÇÅÒ %ÒÆÏÌÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

%ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ .ÅÔÚ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

%2&/,'32%#(.5.' 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ !ÕÆ×ÁÎÄ υφςͻσψρ υςσͻρσφ φπςͻχςτȢπρ 
30 Personalaufwand 15'150 15'230 14'132.35 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 421'631 406'506 473'608.55 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 111'500 97'900 102'649.35 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 14'100 3'500 12'333.76 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ %ÒÔÒÁÇ υυσͻωππ υυςͻρχπ υςυυτχȢχχ 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 4'750 4'820 4'712.60 
42 Entgelte 549'150 547'350 559'423.29 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ 4ßÔÉÇËÅÉÔ -ψͻτψρ ςωͻπστ -χχͻρχφȢςτ 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ &ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇ π π πȢππ 

/ÐÅÒÁÔÉÖÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ -ψͻτψρ ςωͻπστ -χχͻρχφȢςτ 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

!ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ π π πȢππ 

'ÅÓÁÍÔÅÒÇÅÂÎÉÓ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ -ψͻτψρ ςωͻπστ -χχͻρχφȢςτ 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл 9[9Y¢wL½L¢&¢ b9¢½ 

Seite 66 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

%ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ .ÅÔÚ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

).6%34)4)/.32%#(.5.' 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÁÕÓÇÁÂÅÎ τψͻπππ ρρρͻπππ ρςρͻωχρȢωπ 
50 Sachanlagen 48'000 111'000 121'971.90 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÅÉÎÎÁÈÍÅÎ ρπͻπππ ρπͻπππ ρρρͻτστȢςυ 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 10'000 10'000 111'434.25 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ )ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ -σψͻπππ -ρπρͻπππ -ρπͻυσχȢφυ 

Selbstfinanzierung -8'481 29'034 -77'176.24 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÅÒÇÅÂÎÉÓ -τφͻτψρ -χρͻωφφ -ψχͻχρσȢψω 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

"ÉÌÁÎÚ 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2020 998‘006.88 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2020 951‘525.88 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл 9[9Y¢wL½L¢&¢ I!b59[ 

Seite 67 

!ÎÈÁÎÇ ɀ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ %ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ (ÁÎÄÅÌ 

$ÒÅÉÓÔÕÆÉÇÅÒ %ÒÆÏÌÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

%ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ (ÁÎÄÅÌ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

%2&/,'32%#(.5.' 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ !ÕÆ×ÁÎÄ ςυπͻψυπ ςρωͻφυπ ςπφͻςστȢςπ 
30 Personalaufwand 0 0 0.00 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 250'850 219'650 206'234.20 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 0 0 0.00 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 
"ÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ %ÒÔÒÁÇ ςφχͻςυπ ςτψͻςυπ ςσυσρφȢςφ 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 256'750 247'450 226'447.30 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 10'500 800 8'868.96 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ ÂÅÔÒÉÅÂÌÉÃÈÅÒ 4ßÔÉÇËÅÉÔ ρφͻτππ ςψͻφππ ςωͻπψςȢπφ 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ ÁÕÓ &ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇ π π πȢππ 

/ÐÅÒÁÔÉÖÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ ρφͻτππ ςψͻφππ ςωͻπψςȢπφ 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

!ÕÓÓÅÒÏÒÄÅÎÔÌÉÃÈÅÓ %ÒÇÅÂÎÉÓ π π πȢππ 

'ÅÓÁÍÔÅÒÇÅÂÎÉÓ %ÒÆÏÌÇÓÒÅÃÈÎÕÎÇ ρφͻτππ ςψͻφππ ςωͻπψςȢπφ 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



!bI!bD ς .¦5D9¢ нлнл 9[9Y¢wL½L¢&¢ I!b59[ 

Seite 68 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÁÕÓ×ÅÉÓ 
 

%ÌÅËÔÒÉÚÉÔßÔ (ÁÎÄÅÌ "ÕÄÇÅÔ ςπςπ "ÕÄÇÅÔ ςπρω 2ÅÃÈÎÕÎÇ ςπρψ 

).6%34)4)/.32%#(.5.' 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÁÕÓÇÁÂÅÎ π π πȢππ 
50 Sachanlagen 0 0 0.00 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
)ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÅÉÎÎÁÈÍÅÎ π π πȢππ 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

%ÒÇÅÂÎÉÓ )ÎÖÅÓÔÉÔÉÏÎÓÒÅÃÈÎÕÎÇ π π πȢππ 

Selbstfinanzierung 16'400 28'600 29'082.06 

&ÉÎÁÎÚÉÅÒÕÎÇÓÅÒÇÅÂÎÉÓ ρφͻτππ ςψͻφππ ςωͻπψςȢπφ 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

"ÉÌÁÎÚ 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2020 168‘648.46 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2020 185‘048.46 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 


